



Foto - E. Gabranovs

## Raibās dienas sākušās...

**Kas visvairāk priecājas?** Balvu sākumskolas nometnes "Raibās dienas" vadītāja Iveta Kacēna, spriežot, kam par vasaras nometnēm ir vislielākais prieks, secina, ka, pirmkārt, vecākiem, jo viņi zina, ka bērni būs nodarbināti un pieskatīti: "Otrkārt, pašiem bērniem, kuriem nav jāgarlaikojas."

Edgars Gabranovs

Šonedēļ vasaras brīvlaiku izbaudīja bērni vecumā no 7 līdz 9 gadiem pirmajā vasaras nometnē "Raibās dienas", ko organizēja Balvu sākumskola. Nākamnedēļ darbu uzsāks vēl divas nometnes – "Kustību varavīksne" un "Krāsainā vasara".

Maija nogalē Balvu novada domes sēdē deputāti akceptēja lēmumprojektu par vecāku dalības maksas noteikšanu sešās bērnu vasaras nometnēs 2023. gadā. Jāsecina, ka bez Balvu sākumskolas, Balvu Novada muzeja, Balvu Sporta skolas un Balvu novada Bērnu un jauniešu centra organizētajām nometnēm vasaras priekus izbaudīt piedāvā arī biedrības "Balvu karate klubs" un "Sauls stari Viļakai". Karate kluba nometne "Vārnienes Republika" šovasar notiks jau trešo reizi. Tās vadītāja Guna Apša, taujāta, ar ko, viņasprāt, "Vārnienes Republika" atšķiras no citām nometnēm, atzina, ka tikšanās ar bērniem vasarā, turklāt upes krastā, ir spilgtākais gada notikums: "Es mācu viņus, viņi – mani. Galvenais, lai bērni nesēž telefonā, bet patiesi izbauda vasaru, turklāt aktīvi. Šogad mums būs trīs nometnes, kurās pārvarēsim šķēršļu joslas trasē, šausim ar loku, vizināsimies ar SUP dējiem, kā arī neizpaliks vieslektori." Lūgta atklāt, kāpēc karate kluba nometne nav saņēmusi pašvaldības līdzfinansējumu, G. Apša pieļāva, ka mūspusē izstrādātais nolikums paredz atbalstu tikai Balvu novada deklarētajiem bērniem: "Nesūdzamies, bērnu interesei un vecāku atbalstam šķēršļu nav."

G. Apšai nepiekrīt Balvu novada pašvaldības Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste Maruta Brokāne, informējot, ka divām no trim karate kluba nometnēm pašvaldība lēma sniegt atbalstu, turklāt, salīdzinot ar citām nometnēm, visdāsnāk. Jāpiebilst, ka šogad tika pieteiktas 13 nometnes, no kurām atbalstīja deviņas. Maijā, spriežot par atbalstu vasaras nometnēm, deputāts Jānis Trupovnieks vērsa uzmanību uz faktu, kas visās nometnēs bērnu vecums ir līdz 12-13 gadiem. "Vai 14-15-16 gadus veci bērni nav bērni?" viņš retoriski jautāja. Novada domes vadītājs Sergejs Maksimovs tolaik atjokoja, ka ar vecākiem bērniem nometnes vadītājiem ir grūtāk strādāt. "Bet par to nākamgad ir nopietni jāpadomā," viņš piebilda. G. Apša zina teikt, ka pērn karatē klubam bija ugunsdrošības, kad nolēma nometnēm piesaistīt bērnus, vecākus par 13 gadiem: "Šī vecuma bērniem ir citas intereses, tāpēc bija grūti nokomplektēt grupu." Viņai piekrīt Balvu novada Bērnu un jauniešu centra vadītāja Agnese Puļča: "Pedagogi neizvairās no darba ar vecākiem bērniem vasaras nometnēs. Pieredze liecina, ka nav atsauces, un ar varu jau atpūtu uzspiest nevar."

Lai arī cik raibas nebūtu pieaugušo domas un viedokļi, nometnes "Raibās dienas" vadītāja Iveta Kacēna bērniem novēl raibu un jaukiem piedzīvojumiem piesātinātu vasaru. I. Kacēnai nometņu vadīšanā ir piecpadsmit gadus ilga pieredze. "Savulaik skolas direktore mudināja to darīt, un neesmu apstājusies, kaut gan šādas domas neizpaliek," viņa atklāj.

Nākamajā  
Padugumā

● Pierūcina Balvus  
"Motociklu vasara 19"

● Dala autogrāfus  
Bronzas medaļnieks Balvos

### Informēs par tarifiem

9. jūnijā plkst. 11.00 Balvu novada pašvaldības ēkā AS "Sadales tīkls" speciālisti tiksies ar uzņēmējiem, lai klātienē dalītos ar uzņēmumiem noderīgu informāciju par šī brīža aktualitātēm, tostarp gaidāmajām izmaiņām tarifos, aktualitātēm elektroenerģijas ražošanas jomā (fakti un prognozes), pakalpojumu jaunumiem.

### Pilnveidoti karstuma brīdinājuma kritēriji

Šovasar mainās karstuma brīdinājumu sagatavošanas kritēriji. Turpmāk brīdinājumi sabiedrībai par karstumu tiks sagatavoti, ne tikai ņemot vērā stingri definētās gaisa temperatūras vērtības, bet arī potenciālo ietekmi, ko rada karstums: dzeltenās pakāpes brīdinājums jeb stiprs karstums: maksimālā gaisa temperatūra +27...+30° divas dienas un ilgāk; oranžās pakāpes brīdinājums jeb ļoti stiprs karstums: maksimālā gaisa temperatūra +31...+34° divas dienas un ilgāk;

## Īsziņas



sarkanās pakāpes brīdinājums jeb ekstremāli stiprs karstums: maksimālā gaisa temperatūra +35° un vairāk.

### Lauku labumu tirdziņš Balvos

10. jūnijā Balvos, laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra, notiks tradicionālais lauku labumu tirdziņš, kurā varēs iegādāties dažādus lauku labumus, mājražotāju gardumus, sezonas dārzeņus, amatniecības izstrādājumus un stādus no tuvākiem un tālākiem stādu audzētājiem.

### Satiec bronzas medaļnieku!!!

10. jūnijā plkst. 10.00 laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra ikvienam interesentam būs iespēja satikties ar Pasaules hokeja čempionātā bronzas medaļas ieguvēju Oskaru Cibuļski.

## Nedēļas jautājums

Ar kādām domām un darbiem sagaidāt šo vasaru?

Skaidrīte Gugāne



**LĀSMA LANCMANE, dzīvo Rankā:** – Šo vasaru noteikti sagaidīšu ar visgaišākajām un siltākajām domām, ar ģimenisku darbošanos un tikko dzimušās meitiņas auklēšanu. Ši noteikti būs nesteidzīga un saules stariem pievīta vasara ar dažādiem darbiem, kas būs jādara, saistītiem pie mājas labiekārtošanas. Ar ģimeni vasarā, protams, brauksim arī ciemos pie mammas uz Rugājiem.



**LAURA SAULĪTE, dzīvo Rugājos:** – Vasara ir labākais no gadalaikiem, jo tā sniedz visdažādāko emociju gammu, arī cilvēki tad ir pozitīvāki. Ir prieks par ziedošajām puķēm dārzā, jauki pavadīto laiku ar krustbērnu. Pašlaik vēl profesionāli pilnveidojos, tāpēc man tā isti vasara sāksies, kad būs atvaļinājums.



**INĀRA SPRUDZĀNE, dzīvo Balvos:** – Šovasar rušīnāšos pa dārzu, kas man ir kā zāles šajos dvēselei sarežģītajos laikos. Es lūdzu par mieru mūsu zemei, par bērniem un mazbērniem. Vēl arī gatavojos un gaidu Dziesmu svētkus, uz kuriem došos kopā arī kori "Pīlādzis", kurā dziedu. Prieks par sadarbību ar jaukiem cilvēkiem – mūsu diriģenti Lienīti Akmeņkalni, Gunitu Laicāni un Marutu Castrovu no "Azotes".

Ticība labajam un skaistajam vairo labo.



**ZINAIDA LOGINA, dzīvo Balvos:** – Šovasar gribu piebremzēt straujo darba skrējieni un parūpēties par savu veselību. No pieredzes zinu, ka to vislabāk izdodas uzlabot, ejot pirti un sportiskās aktivitātēs dabā. Protams, atvēlēšu laiku arī dārzam, ūdens un saules peldēm. Jūnijā līdzdživošu senioru svētkiem Rugājos, tad – Dziesmusvētku dalībniekiem, bet uz rudens pusi plānošu ceļojumus uz Norvēģiju un Itāliju.



**GUNITA BUKOVSKA, dzīvo Rīgā:** – Vasaru gaidu viennozīmīgi ar pozitīvām un gaišām domām, jo negatīvā apkārte ir pārāk daudz. Protams, mēs visi esam dažādi, bet es iesaku paskatīties spogulī un pateikt sev: es esmu super, jauku man šo dienu! Un uzsmaidīt spoguļattēlam. Tas tiešām strādā! Šovasar noteikti ielānā ekskursija pa Balviem – kājām izstaigāt bērniņas

trotaurus un ielas! Jo Balvi ir skaisti un te ir daudzi pieturas punkti, ko apskatīt, un soliņi, uz kuriem piesēst.

## MANA NEDĒĻA

Lai arī šonedēļ nav pasākuma Viksnā, galvā ik dienu raisās domas par visiem gada turpmākajiem svētkiem, kaut ko izlasi, kaut ko ieraugi, kaut ko sadzirdi, – pierakstu, noderēs. Darbs ar kolektīviem, informācijas aprīte, atskaites, gatavošanās Dziesmu un deju svētkiem... Diena, nedēļa paskrien nemanot. Pirmdien darbā atskatījāmie uz aizvadīto nedēļu un izrunājam šīs nedēļas darbus. Otrdien piedalījos pašvaldības iestāžu vadītāju sanāksmē, lai ieklausītos aktualitātēs novadā. Trešdien notika Kultūras pārvaldes rīkotā "Zoom" sanāksme par senioru Dziesmu un deju svētkiem Rugājos, kur uzstāsies Viksnas folkloras kopa "Olūts", kā arī pati strādāšu kā brīvprātīgā. Piektdien pusdienlaikā cienāšu kolēģus ar pašgatavotu zemeņu svētku kūku. Paldies vecākiem par skaisto vārdu! Vakarā priecāšos par tuvinieku un draugu apciemojumu savā mazdārzā. Zinu, ka dāvanās būs sarūpēts daudz puķu podu, kas mani priecēs dārzā līdz pat salnām. Sestdien noskatīšos motociklu parādes braucienu, turklāt tajā brauc jaunākais brālis Inārs, kurš ir "Spieķi vējā" kluba biedrs. Svētdienu veltu sev un ģimenei – TV, radio, žurnāli, grāmata... Visām Ligitām un Gitām novēlu: "Nejautā sev, kas ir vajadzīgs pasaulei, jautā sev, kas liek justies tev laimīgam. Un tad ej un dari to! Pasaulei ir vajadzīgi laimīgi cilvēki."



**LIGITA KACĒNA**, Viksnas pagasta Tautas nama vadītāja

## No vēstulēm

### Laiks ieraudzīt Neredzamos

Nesen Baltijas mērogā veikts unikāls pētījums "Atklājot Neredzamos: Ko oficiālā statistika nestāsta par iedzīvotājiem un viņu problēmām". Tas atklāj līdz šim oficiālajā statistikā minimāli vai pat nemaz neatpoguļotas sociālas grupas. 1.jūnijā Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas RISEBA pētnieki prezentēja pētījuma datus par Neredzamajiem – iedzīvotājiem, kuri savu ienākumu vai dzīves stila dēļ ir sociāli un ekonomiski atstumti vai ierobežoti. Pētījums veikts visās Baltijas valstīs, secinot, ka Latvijā par Neredzamajiem var uzskatīt ap 369 tūkst. iedzīvotāju (27,6%), Igaunijā – 178 tūkst. (18,9%), Lietuvā – 410 tūkst. (20%). Tālākais mērķis ir rosināt publisku diskusiju, iesaistot gan pētniekus un nevalstiskās organizācijas, gan par sociālo politiku atbildīgās valsts institūcijas visās trijās Baltijas valstīs.

Latvijā ir augsts Neredzamo skaits (>369.000) un īpatsvars (>27%), kas rada augstu sociālo spriedzi un potenciālu risku budžetam, tas ir būtiski lielāks salīdzinājumā ar citām Baltijas valstīm. Kopīgi "neredzamības" faktori ir zemi ienākumi, zema finanšu pratība un mūsdienu prasībām neatbilstoša izglītība. Kā stāsta augstskolas RISEBA zinātņu prorektors, asociētais profesors, ekonomikas zinātņu doktors Valters Kaže, pētniecības projekta "Neredzami" galvenais mērķis – identificēt un raksturot sociālās grupas, kas savas specifikas dēļ grūti identificējamas vai nemaz neuzrādās oficiālajā statistikā, bet kurām ir dažādu cēloņu radīti izaicinājumi integrēties sabiedrībā un nodrošināt sev ikdienas dzīvei nepieciešamo. To nosaka fakts, ka viņi bieži nesaņem sociālo atbalstu no valsts vai pašvaldībām, jo dažādu specifisku iemeslu dēļ tam nekvalificējas.

Valters Kaže min piemēru: "Eksistē cilvēki, kuriem nereti ir salīdzinoši zemi ienākumi, bet viņi nesaņem mzturīgajiem paredzēto atbalstu. Piemēram, viņiem pieder neliels īpašums, varbūt viņi nesen ir pārdevuši mežu un saņēmuši vienreizēju neliela apjoma finansiālu ieguvumu vai arī ikdienas ienākumi nedaudz pārsniedz noteikto robežu, lai varētu pretendēt uz mzturīgā statusu. Iespējami ļoti daudzi un dažādi scenāriji, kuru dēļ šie cilvēki tiek atstumti. Daļa no šiem cilvēkiem dažādu apsvērumu dēļ nestrādā pilnas slodzes darbu, daļa darbu veic "ēnu ekonomikas" ietvaros."

Kā norāda projekta vadošie pētnieki Valters Kaže un Gatis

Bolinskis, realizētā projekta unikalitāte ir tā, ka pētījuma ietvaros pētnieki izvēlējās iet netradicionālu ceļu, izstrādājot inovatīvu metodiku, kas vienā ietvarā apvieno iedzīvotāju ikdienas problēmu, finanšu pratības un finanšu uzvedības izpēti, kā arī specifiskus prasmju pašnovērtējuma un indivīdu sociālo vērtību testus.

Oficiālā statistikā šādu pazīmju kombinācija nav saskatāma. Tādējādi arī dažādas sociālās programmas netiek radītas specifiskām sociālajām grupām, kas aprakstāmas tikai ar vairāku demogrāfijas un psihogrāfijas faktoru kombināciju. Pētniekiem izdevies atklāt dažādas atšķirības vairāku sociālo grupu iekšienē, kā arī identificēt jaunas, līdz šim neievērotas grupas. Piemēram, viena no tādām būtu cilvēki ar vidēji zemiem ienākumiem, kuri savulaik ieguvuši vidējo vai profesionālo izglītību, bet pēc tam vismaz desmit gadus savu izglītības līmeni vai kvalifikāciju nav paaugstinājuši. Tā rezultātā viņi arvien vairāk saskaras ar ikdienas dzīves izaicinājumiem, taču tos atrisināt nespēj, jo to ienākumi ir augstāki par mzturīgo grupu, bet nepietiekami pat tam, lai saņemtu ne vien banku, bet pat nebanku aizdevēju finansējumu vajadzības brīdī. Taču izglītības faktors un iemesli, kāpēc indivīds nav to ieguvis, atkal nav statistikā redzami. Līdzīga zemas vai darba tirgū nepieprasītas izglītības pazīme raksturīga arī citām grupām, kā sociālās aprūpes darbiniekiem, daļai bezdarbnieku un darba nespējīgo. Šie līdzīgie to situācijas cēloņi raksturo kopēju izglītības neatbilstību mūsdienu prasībām un nosacīti vieno šos iedzīvotāju grupā "Aizkavējušies".

Viens no galvenajiem mehānismiem situācijas uzlabošanai būtu šo grupu finanšu un ekonomiska iekļaušana. Ja šie cilvēki no ekonomiskās dzīves tiek izstumti, viņiem zūd iespējas izdarīt labu izvēli, līdz ar to vairojas risks pieņemt sliktus lēmumus. Pētījuma autoru tālākais mērķis ir rosināt publisku diskusiju par sabiedrības Neredzamajām sociālajām grupām, iesaistot gan pētniekus un nevalstiskās organizācijas, gan par sociālo politiku atbildīgās valsts institūcijas visās trijās Baltijas valstīs. Galvenais uzdevums būtu meklēt risinājumus un sniegt priekšlikumus, kā valsts līmenī veidot mērķtiecīgu un saprātīgu atbalsta politiku, jo tai jābūt balstītai ne tikai oficiālajā statistikā, bet padziļinātā izpratnē par reālajām neredzamo vajadzībām un dzīves stilu.

IVETA VANAGA

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)

Automātiskais atbildētājs  
64520961



# Hallo!

"Prieks, ka par Valsts prezidentu ievēlēts Edgars Rinkēvičs, kurš no visiem kandidātiem, manuprāt, bija vislabākais. Viņš ir pieredzējis politiķis un profesionāls diplomāts. Ceru, ka E.Rinkēvičs savas zināšanas ārlietās un plašos kontaktus ar citu valstu vadītājiem, politiķiem un augstām amatpersonām spēs pārvērst ieguvumā Latvijai un tās iedzīvotājiem. Gluži tāpat, kā to izdarīja Vaira Vīķe-Freiberga. Un vēl! Nav taču tā, ka Valsts prezidentam ir tikai un vienīgi reprezentatīva funkcija. Manuprāt, tas ir stereotips. Protams, prezidents nav valsts vadītājs, bet arī viņš var darīt daudzas reālas un labas lietas valsts labā – sākot jau ar iniciatīvām likumdošanā. Es E.Rinkēvičam

uzticos!" pārdomās dalījās lasītājs no Balvu pilsētas. Tikmēr absolūti pretējs viedoklis šajā jautājumā ir kādai Balvu novada iedzīvotājai. Viņa uzsvēra E.Rinkēviča netradicionālo orientāciju, sakot, ka šāds Valsts prezidents Latvijai ir kauns un nekā laba no tā visa galarezultātā nebūs.

"Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests divreiz gadā pārbauda trauksmes sirēnu tehnisko stāvokli. Tā tas bija arī nupat – pagājušajā trešdienā. Nolēmu, ka pulksten 10, kad notika pārbaude, iziešu ārā no mājas un paklausīšos. Jā, sirēnu dzirdēju, bet laiks bija diezgan labs, kluss, nebija liela vēja. Savukārt vienreiz gan laika apstākļi bija krietni citādi,

un trauksmes sirēnas knapi varēja dzirdēt. Vai signālu nevar padarīt skajāku? Turklāt dažkārt sirēnas slikti dzird pašā Balvu pilsētā, nemaz nerunājot par lauku apkārtni, kur to nav nemaz. Bet nu kopumā par sabiedrības apziņošanu ārkārtējos apstākļos, protams, padomāts. Kā saprotu, šādos gadījumos jāslēdz iekšā arī sabiedriskie mediji televizorā. Galu galā ir arī internets, bet, ja sakari pārtrūkst, nav tā, ka cilvēki dzīvo mucā un neko nezina, kas notiek apkārte. Galvenais, lai tad, kad, nedod Dievs, pienāktu tā dēvētā X stunda, apziņošanas sistēma nostrādātu kā nākas. Lai nebūtu tā, ka viss skaisti sarakstīts uz papīra, bet realitātē čiks vien ir!" sprieda lasītājs.

Konkurss “Latvijas dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi”

# Kolekcija “Tautumeitas” jeb kā ģērbties latviešu tautas svētkos

Noslēdzot mācību gadu, Balvu novadā izglītojamies un pedagogus apbalvoja par sasniegumiem mācībās, sportā, interešu izglītībā. Pateicību un naudas balvu par sasniegumiem interešu izglītības konkursā “Latvijas dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi” ieguva Balvu Profesionālās un vispārīgizglītojošās vidusskolas 9.klašu kopdarbs “Tautumeitas” un dizaina un tehnoloģiju skolotāja SKAIDRĪTE VEINA.

Kāpēc devītie? Un kāpēc tautumeitas? Programmā “Dizains un tehnoloģijas” skolās apgūst četras lielās tēmas: uztura mācību, darbu ar tekstilu, kokapstrādi, metālapstrādi un programmējamajiem darbaldiem. Devītās klases tēma ir kompleksais darbs, kur jāparāda visas iepriekš iegūtās zināšanas, un to mācās gan zēni, gan meitenes. “Tā kā tēmai bija jābūt saistītai ar etnogrāfiju, tad nolēmām darināt tautumeitas, kur nepieciešams izgatavot gan koka pamatni, gan sašūt lellēm brunčus un kreklus, noformēt galvas ar bizēm un kroņiem... Tad mēs meklējām rūtānus, stripainus un visādus audumus, kas izskatās tautiski. Tie, protams, ir stilizēti. Tad vajadzēja piegriezt un šūt gan kreklus, gan brunčus, gan ar šujmašīnu, gan rociņām, kroni varēja tamborēt, izšūt ar pērlītēm...” pastāstīja skolotāja.

Skolēni gatavoja lelles par etnogrāfisko tēmu bez īpašas domas par konkursiem. Un tad Balvu novada pašvaldības Izglītības, sporta un kultūras pārvaldes dizaina un tehnoloģiju metodiskā apvienība izsludināja rokdarbu konkursu “Burvīgie ziedi”. Savukārt Valsts Izglītības satura centrs (VISC) bija izsludinājis vizuālās un plastiskās mākslas konkursu “Latvijas dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi”, kur Latgales skolu audzēkņi sākotnēji ar saviem darbiem varēja piedalīties konkursā “Latgales toņi un pustoņi”, ko organizēja Daugavpils pilsētas Bērnu un jauniešu centrs “Jaunība”. Balvu Profesionālās un vispārīgizglītojošās vidusskolas devītās klases audzēkņi savu kolekciju sadalīja uz pusēm, vienu tās daļu nosūtot uz Daugavpili, bet otru izstādot tepat Balvos. Tā teikt, ar vienu šāvienu – divi zaķi.

Tā kā Balvu novada izstādei bija tēma par ziediem, tad tautumeitu kolekciju nolēma radoši pielāgot ziedu tēmai, ieliekot lellītēm rokās ziedu pušķi vai darinot tām ziedu vainadziņus: “Es meitiņa kā rozīte, kā sarkana magonīte!” Kurš teiks, kā tā nav ziedu tēma?! Turklāt katrai lellītei arī bija klāt tautasdziesma par ziediem, kā to paredzēja konkursa nolikums. Rezultātā radošo darbu konkursā iegūta pirmā



“Es meitiņa kā rozīte...”. Balvu Profesionālās un vispārīgizglītojošās vidusskolas 9.klases audzēkņu kopdarbs – lellīšu kolekcija “Tautumeitas” – novada skolu rokdarbu konkursā “Burvīgie ziedi”, ko darināja gan klases meitenes, gan zēni.

vieta un balva.

Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā, kas notika Daugavpilī, no Latgales piedalījās ļoti daudzas skolas. Arī šeit Balvu Profesionālās un vispārīgizglītojošās vidusskolas 9.klases kolekciju “Tautumeitas” novērtēja ar 1.pakāpi, un balveniešu darbiņi aizceļoja uz izstādi kultūras namā “Ziemeļblāzma” Rīgā.

Atceroties dizaina un tehnoloģiju stundas mācību gada garumā, skolotāja teic, ka bērniem tas bija atklājums, kā top tautastērps, ka tērpa darināšanai var izmantot gan rūtānu, gan stripainu, gan gareniski svītrotu, gan vienkāršānu audumu. Skolēni iepazīna Latvijas novadu tautastērpus. Darinot kolekciju, skolēni izmantoja audumus, kādi bija pieejami, kas nav precīzs kāda novada tautastērpa atdarinājums. “Mēs runājām par to, kā var saģērbties Līgo svētkos. Runājām par to, ka tautastērps ir kreklis nevis blūze, ka ir brunči nevis svārkī. Pēc terminoloģijas svārkī ir vīriešu žakete. Un mamma nevar rakstīt internetā, ka vēlas nopirkt tautiskos svārciņus meitenei. Nu nav tautisko svārciņu meitenēm! Meitenēm ir tautiskie brunči. Tas tomēr beigu beigās ir zināms inteliģentums un latviskums,” secina S.Veina.

Tautastērpu mode arī mainās. Ja visu laiku uzskatīja, ka mūsu novadam raksturīgi balti brunči ar sarkanu malu, tad senos zīmējumos atrada tumši zilās krāsas tērpus. Tagad Latvija pilna ar tumši zilajiem tērpiem, kas visiem ļoti patīk. Arī zilais senos laikos nebija vienā tonī, jo katrā vietā vai novadā to nokrāsoja savādāk. Arī meita, ja izprecējās uz citu novadu, savu tērpu nemeta ārā. Tādēļ Līgo svētkos var iztikt ar vienkāršiem brunčiem tautiskā stilā, baltu kreklu un ziedu vainadziņu galvā. Cita lieta ir, ja notiek tautastērpu skate, ja kolektīvam jāuzstājas svētku pasākumā, kur arī tērpiem ir noteiktas prasības.

Saistībā ar jauninājumiem mācību procesā, darbmācības jeb dizaina un tehnoloģiju stundu skolās kļuvis mazāk, taču skolotāju priecē tas, ka, piemēram, arī zēni kopā ar meitenēm mācās gatavot ēst, šūt. Puiši šuj pat labāk nekā meitenes. Ir meitenes, kuras no šujmašīnas pat baidās vai: viņa lec man virsū! Arī ēst gatavot puišiem padodas. “Bija viens puišis, kurš arī ļoti labi lellītēm sapina bizes – ne augstāk, ne zemāk, ne šķībi, ne greizi. Bija pat meitenes, kuras to nevarēja. Izrādās, puišim bijā mazākas māšiņas, kurām viņš pina bizes,” pastāstīja skolotāja.

## Kad prieks ir divtik liels

Balvu novada izglītojamo un pedagogu apbalvošanas pasākumā Pateicību un naudas balvu saņēma arī Bērzpils pamatskolas skolotāja JOLANTA DUNDENIECE un viņas izglītojamie. Arī viņi guvuši panākumus interešu izglītībā, piedaloties vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā “Latvijas dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi”.

Bērzpils pamatskolā skolotāja J.Dundeniece pasniedz vizuālās mākslas stundas, vada keramikas pulciņu un 1.-6.klašu pulciņu “Ota”, kur bērni nāk un darbojas. Kā teic skolotāja, – viņiem ir kompozīcija, darbs materiālā, veidošana, no visa mazliet, bet līdz ar to jau kopš pirmajiem skolas gadiem veidojas interese par rokdarbiem, mākslu, attīstās radošums. Skolotāja seko līdzī Valsts Izglītības satura centra aktivitātēm, kas neizpaliek, kad ir lielais Dziesmu un deju svētku gads. Arī nupat aizvadītajā mācību gadā saistībā ar Latvijas Dziesmu un deju svētkiem tika izsludināts vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkurss “Latvijas Dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi”, kas notika vairākās kārtās. “Balvu novadā vēlmi piedalīties konkursā izteica pašas skolas. Paši pēc savas iniciatīvas arī atlasījām darbiņus un aizvedām uz Daugavpili, kur Latgalē šo konkursu organizēja Daugavpils pilsētas bērnu un jauniešu centrs “Jaunība”, kur arī atradās skolēnu darbu izstāde,” saka J.Dundeniece. Bērzpils pamatskolas skolēnu darbi tika ļoti novērtēti. Uz izstādi, kas notika kultūras namā “Ziemeļblāzma”, Rīgā, aizceļoja darbi, kuriem piešķīra pirmo pakāpi (pirmo vietu). Tās bija 9.klases audzēknes Rēzijas Ziemeles divas māla vāzes “Svētku prieks” – viena lielāka, otra mazāka, kā arī 3.-4.klašu audzēkņu Viktorijas Madernieces (3.klase), Alīnas Viktorijas Delveres un Santas Mašņikovas (4.klase) papjē mašē tehnikā darinātie papīra putni “Zile sauca, žube vilka, lakstīga vidžināja...”. Skolotāja J.Dundeniece atzīst, ka bērniem patīk darboties un izpausties radoši. Ja vēl viņu darbiņus novērtē un piešķir pirmās vietas, tad prieks ir divtik liels.



“Svētku prieks”. Māla vāze, uz kuras redzamas dziedošanas meitenes ar vaināgiem galvā un emocijām pilnām sejmām.

Gatavojas konkursam. Pulciņa bērni gatavoja konkursam.



Papīra putni. Zile sauca, žube vilka, lakstīga vidžināja.



Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Līgo svētkus gaidot

# Darina karalietu un princešu kroņus

**Trešdien, 7.jūnijā, Baltinavas kultūras namā notika kroņu darināšanas radošā darbnīca, ko vadīja Balvu Profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas dizaina un tehnoloģiju skolotāja Skaidrīte Veina, bet piedalīties bija aicināti visi intere-**

senti. Ierodoties Baltinavas kultūras namā, nodarbības teju bija sākušās. Radošās darbnīcas vadītāja cēla ārā no savas līdzpaņemtās dārgumu lādes gan lielākas, gan mazākas pērlītes un citas rotaslietas, stieplītes, ķemītes, kroņus, ko ikdienā sievietes un meitenes sprauž matos, bet bez rotājumiem vai ar kādu jau piestiprinātu lapiņu vai citu sīku detaļu. Visas radošās darbnīcas dalībnieces, kuras bija pieteikušās un pulcējušās kultūras namā, gaidīja satraucošs uzdevums – izgatavot sev kroni, – lielāku vai mazāku, kādu to iedomājušas vai saredz savā iztēlē.

“Kāpēc kroņi?” jautājām Baltinavas kultūras nama vadītājai LIDIJAI LOČMELEI. “Vienkārši tāpēc, ka tuvojas Līgo svētki! Līgo svētkos esam pieradušas pīt zāļu, ziedu vainagus, kāpēc lai tas nebūtu kronis, ko var arī uzlikt galvā, dodoties līgot?! Katra sieviete gribētu būt karaliene, un katra meitene sapņo būt princese. Jaunām meitenēm šādi kroņi izskatās ļoti skaisti. Un ja pēc tam vēl sarīkojam princešu parādi... Kroni var iespraust arī puķi un doties līgot. Pētīju internetā video un gribētu izgatavot šādu kroni – no smalkām stieplītēm, rotātu ar pērlītēm, ko kopā satur pamatne, bet pie-

padsmī smalkie vainaga zariņi saviti kopā. Domāju, vēl kādam varbūt ir interese, vajag mēģināt noorganizēt radošo darbnīcu. Atsaucība patiešām bija liela. Dalībnieces pieteicās ne tikai no Baltinavas, bet arī no Balviem, pat no Rēzeknes un Gulbenes. Tālākās dalībnieces savu vēlmi piedalīties radošajā darbnīcā pamatoja ar to, ka viņām Baltinavā esot īpašums, bet nav svarīgi, no kurienes nākat, svarīgi, ka gribat piedalīties un iemācīties ko jaunu,” sprieda Lidija, piebilstot, ka dalībnieču grupu nācies dalīt divās daļās, jo tad vieglāk darboties gan dalībniecēm, gan vadītājai.

Pa to laiku darbnīcas vadītāja deva dalībniecēm padomus krāsu kompozīcijā, kādas pērlītes vai akmentiņus izvēlēties. “Ja liekam zaļganos toņus, tad varam ielikt arī kādu sarkanu odziņu pa vidu. Ja sārtos toņus, tad vajag izvēlēties arī kādu zaļu pērlīti vai akmentiņu, violets sader ar dzeltenu, bet nevajag aizmirst arī melno,” stāstīja vadītāja, un darbs varēja sākties. Vienīgi pērlītes vajadzēja izvēlēties uz sedziņas, lai neaizribo projām.

Kroņu darināšanas darbnīcā piedalījās ELĪNA no Baltinavas. Jautāta, vai cer uz izdošanos, viņa atbildēja: “Jā, paskatīšos, kas sanāks manas darbošanās rezultātā. Darbošanās ar pirkstiņiem te laikam ir svarīgāka. Jā, arī manā darbā ir kādi radoši mirkļi, kad pērles kaut kur jāiestiprina. Esmu pērļotāja pēc vajadzības.”

GUNTA uz Baltinavu bija braukusi no Balviem. Uz jautājumu, vai nebūs žēl, ja kroni



Foto - A.Kirsanovs

**Radošā darbnīca.** Pasākuma dalībnieki uzklāja Skaidrītes Veinas padomus un ieteikumus kroņa darināšanā.

pazaudēs, atsmēja, ka negrasās to zaudēt, jo kronis sen jau nocelts. Ja nu vienīgi tagad viņa nesīs karalienes kroni.

MADARA uz nodarbībām bija atnākusi ar divām draudzenēm. Meitene pastāstīja, ka mācīsies Baltinavas vidusskolas 5.klasē un šādus darbiņus skolā nemāca: “Nē, skolā mums ir jāšuj vai jāada, vai nu kaut kas jātaisa no koka. Pagaidām mēs mācāmies pīt pinītes un tamborēt.”

AIVIJA no Inčukalna ar mammu ciemojās

Baltinavā un arī piedalījās nodarbībās. Aivija, kura mācīsies 8.klasē, pastāstīja, ka šogad pabeigusi mākslas skolu, kur mācījusies zīmēt, gleznot, bet viņai patīk darināt arī sīkus darbiņus – gredzentiņus, kaklarotas. “Šis ir kaut kas jauns, tāpēc arī pieteicāmies uz nodarbību radošajā darbnīcā,” viņa secināja.

Radošās nodarbības turpinājās divas stundas, līdz pirmo grupu nomainīja otrā dalībnieču grupa, kuras darbojoties vēlējas pārbaudīt savu pacietību un radošo izdomu.

## Vasaras darbi Balvos

# Pilsētā ienāk jauna uzkopšanas tehnika

**Iestājusies vasara, kad pilsētās notiek daudz un dažādi svētki, ierodas ciemiņi un tūristi, kas novērtē ne tikai labo, bet pamana arī trūkumus. Vasara ir remontu un labiekārtošanas laiks, tādēļ par vasaras darbiem, plāniem un iespējām tos veikt “Vadugunij” pastāstīja Balvu pilsētas pārvaldes labiekārtošanas un apzaļumošanas darbu vadītājs JURIS KAIRIŠS.**

– Jā, tagad aktuālākais ir zāles pļaušana, kā tas ir vienmēr vasarā. Pašvaldība iegādājusies jaunu zāles pļaujmašīnu, ar kuru varam izpļaut grāvjus, – gar ielām vienu pusi tagad varam izpļaut ar tehniku. Ja privātpašnieks savu teritoriju nenopļauj, tad izpļaujam mēs, lai ielas mala nepaliek nenopļauta un neglīta. It kā jau privātajiem jāpļauj līdz ceļam, bet daudzi nepļauj, tādēļ izpļaujam mēs. Ar jauno traktoru pļaujam zāli arī citās teritorijās, piemēram, parkā. Pārsvārā pļaujam zāli un tīrām ielas. Tagad pilsētas pārvaldes rīcībā ir jauns ielu tīrāmais agregāts jeb putekļu sūcējs, kas tīra ielas. Jā, ne visiem tas patīk. Kāds jau bija ievietojis “Facebook” video, kā šis jaunais putekļu sūcējs putekļus it kā izpūš gaisā. Ir tā, – ja smilšu un zemes uz ielām sakrāties pārāk daudz, putekļu sūcējs nespēj visu savākt, un daļa izkūp gaisā. Ja netīrumu ir pārāk daudz, tie jānovāc ar lāpstām. Tā dara arī Rīgā. Ja netīrumu, tas ir, smilšu, grants un citu sīku daļiņu nav pārāk daudz, tad nav problēmu. Tīrītājs pats mitrina ielu, bet acīmredzot netīrumu kārtā bija uzkrājusies pārāk liela. Turpmāk ielas plānots tīrīt regulāri. Pavasarī divas reizes notīrījām, tad vēl vienu, tagad atkal sāksim tīrīt, jo atkritumi sakrājas arī no kokiem, tāpat neizpaliek dažādi krikumi, kas nokrīt uz ielas vai ietves. Smiltis un zemi pilsētā ievēd arī smagās automašīnas, kas iebrauc no laukiem, kur braukušas pa zemes ceļiem. Ja smagā mašīna nobremzē krustojumā, paskatieties, kas tur izbirst! Trotuāru tīrīšanai var izmantot arī mazo, zaļo traktoriņu, ar kuru pļauj zāli, tikai tam pagaidām vēl nav piekabes un nav kur satīrīto izbērt. Piekabe pagaidām vēl nav saņemta. Rūpnīcas tagad pieņem pasūtījumus, tad divus gadus jāgaida, tāda pašlaik sistēma. Nevar



**Zāles pļāvējs.** Somijā ražoto traktoru tagad izmanto kā zāles pļāvēju. Tam var uzlikt arī dažādus citus agregātus, pat zaru šķeldotāju.

Foto - A.Kirsanovs

kā veikalā izvēlēties. Ir jāsamaksā un jāgaida, kad izgatavos. Abas jaunās tehnikas vienības saņemtas tikai pavasarī. Viena – nedaudz ātrāk, otra – pirms mēneša. Šajā dienā saņēmām trešo, kas kopā ar visiem uzkrātajiem agregātiem izmaksāja aptuveni 300 tūkstošus eiro. Mūsu rīcībā ir seši traktori – četri vecie, divi jaunie.

Apzaļumošanas darbinieces vairāk nodarbojas ar puķu stādīšanu, ravēšanu, laistīšanu. Pie novada domes ir izveidota jauna puķu dobe. Arī skolas bērni ir uzsākuši darbu. Viņi parkā krāso soliņus un dara daudz ko citu. Vajadzību ir daudz, – soliņus vajadzētu mainīt, atkritumu urnas vajadzētu mainīt no vajējam uz slēgtām, jo tagad vārnas izvelk un izmēta pa gaisu visus atkritumus.

**Putekļu sūcējs.** Ar smiltīm un zemi, kas sakrājusies uz ielām, putekļu sūcējs piepildās stundas, pusotras laikā. Ja putekļu ir daudz, tad ātrāk. Šī iekārta pilsētā ir ilgi gaidīta.



Foto - A.Kirsanovs

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Izgatavo savu produktu

## Divas prakses nedēļas kā četras dienas

**Vai prakse ir svarīga? Cik tā var mums palīdzēt ar nākotnes profesijas izvēli? Un cik daudzi par to ir aizdomājušies? Neatkarīgi no tā, vai mācīes vidusskolā, augstskolā, vai sāk strādāt, praktiskajam darbam ir liela nozīme, jo tas viss saistīts ar konkurenci. Ja neesi pārliecināts par savu karjeru, tad prakse var sniegt lielisku ieskatu.**

Ar savu prakses pieredzi dalās augstskolas studente VERONIKA JONOVA.

– Esmu dzimusi Balvos un arī bērnudārza gaitas aizvadīju tepat, bet turpmākais dzīves ceļš manu ģimeni aizveda uz Rīgu. Šobrīd mācos Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (kas līdz šim bija zināma kā Latvijas Lauksaimniecības universitāte) Tehniskās fakultātes studiju programmas “Dizains un Amatniecība” 2.kursā. Mana šī gada prakses tēma ir “Dizainers uzņēmumā”. Tā kā mana izvēlēta profesija saistās ar ļoti plašu nozari, kas ietver gan skaistumu, kuru daudzi meklē un tiecas radīt savā vidē, gan funkcionalitāti, ir ļoti svarīgi, lai produkts būtu izmantojams arī ikdienā, nevis tam būtu tikai estētisks izskats. Dizaina speciālists rada produktu jebkurā ražošanas jomā.

Šogad vēlējos iepazīties ar dabīgās ādas materiālu ražošanu. Aptuveni mēnesi meklēju sev piemērotāko, līdz prakses vietu atradu netālu no savas dzīvesvietas – turpat Rīgā, pie Kristīnas Lapinas, kura nodarbojas ar ādas aksesuāru ražošanu un kurai pieder savs zīmols “Kristicija leather goods”. Ar praksi esmu ļoti apmierināta, jo man atļāva ne tikai darīt nelielus darbus, ko parasti praktikants dara praksē, bet arī izgatavot sev produktu – nelielu plecu somu.



1.

**Piegrieztnes pārvešana uz auduma.** Kad ir uzzīmēts vēlamais produkts un uztaisītas skices, tās pārzīmēju un izgriezu uz auduma vai dabīgās ādas. Foto redzams, kā to daru uz somiņas dizainam izvēlēta auduma. Jāpiebilst, ka produktus izgatavo pēc gatavām piegrieztņēm, tāpēc konkrēta produkta modeļi visi ir viena izmēra. Šis process neaizņem daudz laika, – kopumā visu materiālu zīmēšana un izgriešana man aizņēma aptuveni pusstundu. Zīmēšanai izmanto dzīvsudraba pildspalvu. Ādu un audumu somiņas oderei var iegādāties veikalā “Rīgas Ādas”. Produkta krāsu izvēlas pēc personīgajām vēlmēm vai arī balstoties uz pieprasījumu. Šosezon ļoti aktuāla un pieprasīta ir fuksiju krāsa.

**Sašuj detaļas.**

Sāku šūt uz nelieliem paraudziņiem, ādas atliekām. Sākumā mācījos šūt uz šujmašīnas ar roku, tas arī nav viegli, jo roka ātri piekūst, bet ar pedāli, ja neproti, var



2.

viegli sabojāt darbu. Kā arī jāprot pareizi sēdēt pie šujmašīnas, jo var viegli aizķert pedāli un visu sabojāt. Pāris reizes pati nejausi to aizķēru, labi, ka tad nebija nekāda darba. Pēc tam ķēros jau pie somas detaļām. Sākumā pie nelielām. Pirmais sarežģītāks darbs bija somas josta. Tur vajadzēja prast šūt taisni. Kad jau sāka sanākt labāk, ķēros pie pārējām detaļām. Vissarežģītākais bija pašas somas sašūšana. To šūšanas procesā vajadzēja bieži atlocīt, jo materiāls ir ciets. Bija nedaudz bail stipri atlocīt, jo baidījos to sabojāt. Daudzos brīžos vajadzēja šūt ar roku, nevis ar kāju, un tas ir ilgāks process, bet arī darbs tad rezultātā izdodas akurātāks.



3.

**Somiņas iekškabata.** Tā bija pirmā uzšūtā sarežģītā detaļa un pirmā manas somas kabata. Īstenībā nebija grūti, sanāca pat diezgan labi. Neatceros, cik daudz laika tas aizņēma, bet varētu būt aptuveni stunda.

**Atsevišķu detaļu krāsošana.**

Tā notiek ar speciālo jeb kaučuka krāsu, kurai piemaisīta parastā akrila krāsa, lai patī kaučuka krāsa būtu balta, līdzīga PVA šķidrājam līmei. Pēc nožūšanas tā paliek kā gumija – to var viegli notīrīt. Krāsu pirkām veikalā “Apavu remonts”, kur lielā pudele maksā aptuveni 15-20 eiro.

Savukārt foto redzamie trīsstūrīši ir saspraužamie, kas dabūjami celtniecības veikalos. Tos izmanto, ja ir garākas detaļas kā, piemēram, josta, lai vieglāk būtu krāsot un lai vienmērīgi viss nožūtu un nekas nesasmērētos.



4.

**Ar rezultātu esmu apmierināta!** Šo nelielo vasaras somiņu izgatavoju jau pēc esoša šablona, bet to noteikti varētu vēl papildināt. Somas izgatavošana aizņēma četras dienas. Process bija diezgan grūts, jo nebija gandrīz nekādas pieredzes šūšanā un tādu aksesuāru izgatavošanā. Prakses vadītāja palīdzēja, stāstot un parādot, kā un ko darīt, bet visu procesu darīju pati. Prakses beigās jau varēju droši šūt un biju pārliecinātāka tajā, ko daru. Somiņa,

ko es uzšuvu prakses laikā, veikalā šobrīd maksātu 90 eiro. Tādu vai līdzīgu, protams, ikviens var pasūtīt pie Kristīnas. Manas divas nedēļas prakse pagāja ātri. Tā bija ļoti interesanta un noteikti noderīga, jo parādīja, kā strādā mazi uzņēmumi, tādi kā IK, un ar kādām problēmām tie sastopas; kā darbojas cilvēki, kuri paši izgatavo produktus. Uzzināju, cik viegli vai grūti ir vadīt savu uzņēmumu; kā izstrādāt jaunus produktus; kādi nepieciešami materiāli, instrumenti un iekārtas aksesuāru veidošanai. Varu secināt, ka vadīt savu uzņēmumu ir diezgan grūti, it īpaši, ja vēl vajag paralēli izgatavot jaunus produktus. Tas viss aizņem daudz laika un spēka.

Ļoti svarīgi ir arī pilnveidoties, mācīties kaut ko jaunu, sekot modes tendencēm. Ļoti svarīgi būt aktīvam sociālajos tīklos, lai būtu klienti, vajag kļūt arī par blogeri, jo mūsu laikos cilvēki visu atrod internetā un daudz pavada laika sociālajos tīklos. Tāpēc jāprot labi filmēt, fotografēt, izdomāt interesantus tekstus “postiem”, kas jāpapildina gandrīz katru dienu. Prakses laikā uzzināju, ka cilvēki labprāt izvēlas pirkt pie tevis produktus, ja tu parādi sociālajos tīklos arī to tapšanas gaitu, kaut ko no savas privātās dzīves, jo tas viss rada uzticību un cilvēki vairāk tiecas pie tevis.

“Jauno žurnālistu skolas” lappusi sagatavoja S.Gugāne, foto – no personīgā arhīva



**Gatavais produkts.** Foto esmu kopā ar prakses vadītāju Kristīnu Lapinu (no kreisās). Savā “Instagram” lapā prakses vadītāja ir ievietojusi bildes ar manu prakses darbu – somu – un raksta: “Jūs domājat, ka es uzšuvu šo skaistuli? Nē! Šo somu no sākuma līdz beigām uzšuvu Veronika Jonova jau otrajā savas prakses nedēļā. Veronika ir liela malace, jo īpaši cilvēkam, kurš nekad nav šūvis ar profesionālo šujmašīnu, tas ir vienkārši lielisks rezultāts!”



“Mediju atbalsta  
fonda ieguldījums no  
Latvijas valsts  
budžeta līdzekļiem”

**MAF**  
Mediju atbalsta fonds

# “Ir tikai mirkli – eļļi”

Pirms 95 gadiem Latvijas Valsts prezidents Gustavs Zemgals izsludināja Saeimas pieņemto likumu “Par pilsētu tiesību piešķiršanu 16 miestiem”. Visām jaunajām pilsētām atstāja agrākos nosaukumus, izņemot Vecgulbeni, kas pārtapa par Gulbeni. Līdz ar to miestu pašvaldības Latvijā pārstāja eksistēt, bet jaunajām pilsētām pavērās plašākas attīstības iespējas, savukārt jaundibinātajām pilsētu domēm uzgūla lielāka atbildības nasta par finansiālo, sociālo un citām komunālās sadzīves jomām. Nevienai no jaunajām pilsētām nebija sava ģerboņa. Ar to sarūpēšanu gāja visai raibi. Piemēram, Balvi lūdza, “lai uz ģerboņa apakšējās daļas, gaiši zilā fonā, uz tuksnešaina Latgales lauka būtu attēlots partizānu pulka karavīrs atbrīvošanas gaitās, bet ģerboņa augšējā daļā – ezera malā uzplaukstoša pilsēta, austošas saules staru apspīdēta”. Savukārt Sigulda prasīja, lai ģerbonī būtu “krustotas slēpes”. Kā ir šobrīd? Kā šīs pilsētas ir vai nav attīstījušās? Cik tās ir dažādas? Kā pašvaldībās rūpējas par sabiedrības saliedētību, sekmē dažādu sabiedrības grupu, tostarp mazākumtautību, iekļaušanos sabiedrībā? Par to un citu laikraksta “Vaduguns” kolektīvs atbildes meklēs 17 aktivitātēs, īstenojot projektu “Dažādas krāsas vieno pilsētmasas”.

## STRENČI

- 18 km no Valmieras, 126 km no Rīgas, 26 kilometri no Valkas un Valgas robežpunkta.

- 2011.gadā pasludināti par Starptautisko plostnieku pilsētu.

- Gaujas plostnieku amata prasmes iekļautas Latvijas Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma un pasaules jeb UNESCO Cilvēces nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā.



**Strenču pilsētas ģerbonis.**  
Apstiprināts 1938.gada 30.septembrī.  
Ģerbonī ir zila un dzeltena krāsa.

Zilā krāsa simbolizē Gauju, zelta krāsas joslas – baļķu pludināšanu, bet trīs rombi – cauri pilsētai ejošo dzelzceļu.

## “Ieklausies... Tava Gauja šalc”

Vidzemes ziemeļaustrumos, gleznainās Gaujas krastos, izvietojusies nelielā Strenču pilsēta, kas kopš 2021.gada administratīvi teritoriālās reformas pievienojusies Valmieras novadam un kopā ar Sedas pilsētu, Plāņu un Jērcēnu pagastiem veido kopīgu Strenču apvienību. Tikmēr pirmās ziņas par Strenčiem, kur šobrīd dzīvo mazāk nekā tūkstotis iedzīvotāju, atrodamas 17.gadsimta kartēs. Tie gan bija pirmsākumi, bet straujāka Strenču kā apdzīvotas vietas attīstība sākās ap 1889.gadu – līdz ar dzelzceļa līnijas Rīga – Pleskava atklāšanu. Jau 1895.gadā Strenči ieguva miesta tiesības, bet 1928.gadā – pilsētas statusu. Tomēr šī mazā Vidzemes pilsēta, visticamāk, nebūtu mantojusi tik lielu pazīšanu, ja vien tās veidošanās un attīstību nebūtu sekmējusi mežrūpniecība un koku pludināšana pa Gauju.

Latvijas vēstures avotos plosti minēti jau 16.gadsimtā, bet lielu daudzumu kokmateriālu pa Daugavu uz Rīgu pludināja 17. un 18.gadsimtā. Vērtīgākie koki bija domāts kuģu mastiem, kas tolaik Latvijā gandrīz visi bija izcirsti, tādēļ tos uz mūsu zemi gādāja no tālākām vietām. Savukārt plostošana pa

Gaujas upi attīstījās pēc Gaujas – Daugavas kanāla atklāšanas 1903.gadā, kad tur plostu skaits pārsniedza 1000, bet 1911.gadā – jau 2522 plostus. Ap šo laiku baļķu pludināšana pa Gauju arvien vairāk izvērsās arī Strenčos, kas allaž bijusi arī transporta un medicīnisko pakalpojumu centrs, Tādēļ, par godu bagātajām plostniecības tradīcijām, Strenči jau izsenis godāti par Gaujas plostnieku galvaspilsētu. Trīsdesmit gadus pēc pēdējā plostu pludināšanas pa Gaujas upi šajā Vidzemes mazpilsētā radās arī priekšlikums atdzīvot senās tradīcijas plostu braukšanu. Tā 1998.gadā divdesmit vīri bijušā plostnieka uzraudzībā sasēja plostu no četrām plenēm un devās pa Gauju trīs dienu ekspedīcijā – no Spicu tilta līdz Strenču pilsētai. Kopš tā laikā, lai saglabātu un popularizētu senās plostnieku amata prasmes, Strenčos ik gadu maijā ar dažādām aktivitātēm notiek Gaujas plostnieku svētki. Šogad šīs tradīcijām bagātais pasākums klātesošos pulcēja jau 26.reizi, par ko plašāk – laikraksta “Vaduguns” sagatavotajā reportāžā.

**Sagaida plostu.** Viens no Gaujas plostnieku svētku īpašākajiem brīžiem ir svinīga plostu sagaidīšana, pēc kā seko plostnieku gājiens un viņu sveikšana. Protams, tā ir tikai šī pasākuma redzamākā daļa, jo līdz tam notiek plostu siešanas un citi sagatavošanās darbi. Lai arī to dara pieredzējuši vīri, arī viņiem tas prasa ne mazumu fiziska spēka, izturību un veiklību. Jāpiebilst, ka jau tradicionāli ik gadu plostu savu ceļu uzsāk ceturtdien Gaujas krastā pie Spices tilta (pie šosejas starp Smilteni un Valku), bet galamērķi plostnieku svētkos Strenčos ierodas sestdienas vakarā. Rāmi peldot pa Gaujas ūdeņiem, šogad 14 plenju (atsevišķa plostu daļa) garais plostu uzņēma ap simts plostotāju. Un visu šo laiku uz plostā ne tikai skanēja dziesmas, tika vārita īpašā plostnieku zupa un baudīts dzēriens, ko dēvē par Plostu prieku, bet viens no centrālajiem notikumiem bija pieredzējušā plostnieka Māra Anša Mitrevica jeb Mitrā grāmatas “Gaujas plostnieka stāsts” laišana tautās.



Foto - A.Kirsanovs



Foto - A.Ločmelis

**Plostnieku sporta spēles.** Plostnieku svētkos dažādas aktivitātes notiek ne tikai uz Gaujas, bet arī tās apkārtnē. Vienā no tām ir plostnieku sporta spēles, kuru uzvarētājs galvenajā balvā saņem motorzāģi! Un cik ilgi divus koka strupuļus rokās varētu noturēt tu?



**“Uijā, uijā, nikni vilki...”** Par vienu no iespaidīgākajiem muzikālajiem priekšnesumiem parūpējās leģendārā latviešu rokgrupa “Dzelzs vilks” un tās solists Juris Kaukulis (attēlā).



Foto - no personīgā arhīva

**“Gaujas plostnieks”.** 2000.gadā, lai nezustu atmiņas par agrāk tik izplatīto, bet grūto plostnieku amatu, Strenčos uzstādīja skulptūru “Gaujas plostnieks”, kuras autors ir kokgriezējs Guntis Priedīte. Ar skulptūru iemūžināt fotomirklus steidza arī plostnieku svētku apmeklētāji!

Foto - A.Kirsanovs

## LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "Kas te? Es te!" Raidījums bērniem.  
6.30 "Animācijas seriāli".  
9.00 "Tutas lietas 5". Raid. bērniem.  
9.10 "Ukulele 3". Raidījums bērniem.  
9.20 "Mazā Mula lielajā mākslas pasaulē". Atk.  
9.35 "Mia un es 4".  
10.00 "Putnubiedēklis Runkulis Nigrulis 6".  
10.55 "Izsiāju, izdancoju". Atk.

- 12.00 "Dievkalpojums". Atk.  
13.00 "Lielās patiesības".  
13.30 "Būt mīļātai". Seriāls.  
14.25 "Ķepa uz sirds". Atk.  
14.55 "Province". Atk.  
15.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
16.25 "Daudz laimes, jubiliān!" Atk.  
17.05 "Kultūrdeva".  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.20 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu dziesmas".  
18.30 "Noslēpīgais šefpavārs". Melodrama.  
20.00 "Panorāma".  
20.14 "De facto".  
21.05 "Agata Kristi. Erklis Puaro 10". Seriāls.  
22.40 "Spiego tīkls". Trilleris.  
0.45 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku.

## LTV 7

- 5.05 "Mans zaļais dārzs". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Izziņas impulss". Atk.  
7.00 "Globalizācija 3000. Deutsche Welle žurnāls".  
7.30 "Ražots Vācijā. Deutsche Welle žurnāls".  
8.00 "Skapusaite". Atk.  
8.30 "Polīcijas iecirknis 31".

## Detektīvseriāls.

- 10.45 "Starptautiskais Eirovizijas dziesmu konkurss".  
Otrais pusfināls.  
13.00 "Ceļā uz ilgu un veselīgu mūžu". Dok. filmu cikls.  
13.45 "Nepārta cena". Seriāls.  
15.55 "Vera 11". Seriāls.  
17.30 "Dienestu pildot 6".  
19.30 "Mērdoka noslēpumi 5".  
Detektīvseriāls.  
20.20 "Superauto noslēpumi".  
Dok. filmu cikls.  
21.05 "Komponisti – ģeniji. Deutsche Welle žurnāls".  
22.00 "Sazvērestība zemūdenē". Seriāls.  
22.55 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.  
23.55 "Dzimitas detektīvs". Atk.  
0.50 "Karaliste". Atk.  
1.20 "Es – savai zemei". Atk.  
2.15 "Ielas garumā". Atk.  
3.15 "Tuesi.lv". Išfilma par cilvēkiem Latvijā.  
3.20 "Citādi latviskais". Atk.  
4.15 "Sporta studija". Atk.

## TV 3

- 5.00 "Bondi vetārstis 4". Dokumentāls seriāls.  
6.00 "Animācijas seriāli".  
9.25 "Zājie pirkstiņi". Dārza padomu raidījums.  
10.00 "Superbingo".  
11.25 "Skolas spoki". Piedz. filma.  
13.25 "Mājas". Animācijas filma.  
15.20 "Ko netaik 2".  
15.35 "Ēņģeļi un dēmoni". Trilleris.  
18.25 "Pamestie superprojekti 8". Dok. seriāls.  
19.30 "Nekā personīga".  
20.30 "Alita. Kaujas epģelis". Fantastikas filma.  
22.55 "Cietais rieksis 3".  
Spraiga sižeta filma.  
1.35 "Krustuģūnis". Spraiga sižeta filma.

## TV3 Life

- 5.00 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".  
Kulinārijas raid.  
5.30 "Mīļonius vērti īpašumi 5". Realitātes šovs.  
6.30 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2".  
7.00 "Mīļonius vērti īpašumi

## 5". Realitātes šovs.

- 8.00 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".  
Kulinārijas raid.  
9.00 "Džada Itālija 3".  
9.30 "Dzīvīte brīvdienās 9".  
Televēkļa skatlogi.  
10.00 "Biznesa attīstība 3".  
10.30 "Džada izklaide 3".  
11.05 "No drauga par līgavaini". Melodrama.  
13.05 "Inga Lindstrēma. Ģimenes svinības Sormerbija".  
Melodrama.  
15.10 "Bēgošās aristokrātes romāns". Romantiska komēdija.  
17.10 "Kāzas katru nedēļas nogalī". Melodrama.  
19.05 "Mīlestības pavediens". Melodrama.  
21.00 "Brīvās skaistumkaralienes. Velsa". Seriāls.  
22.20 "Kandisa Renuāra 10".  
Detektīvseriāls.  
0.45 "Mīlestība Andalūzijā".  
Romantiska komēdija.

## TV24

- 6.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.  
7.00 "Kārtības rullis". Atk.  
8.30 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.  
9.30 "Pieci novadi Latvijā".  
10.00 "Cietuma ābece".  
10.30 "Šefpavārs – uz līnijas". Atk.  
11.00 "Grāmatu kods".  
11.30 "Laimīgs un vesels".  
12.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.  
13.00 "Kur tas suns aprakts?". Atk.  
14.00 "Globuss". Atk.  
15.00 "Šefpavārs – uz līnijas". Atk.  
15.30 "Kārtības rullis".  
17.00 "Nedēļa. P.S.". Atk.  
18.00 "Dziesmu un Deju svētki. Vērtības. Paau-dzes. Mantojums".  
19.00 "Stopkadri kopā ar Armandu Puči".  
19.30 "Radio Svoboda: par svaigo Krievijā un pasaulē".  
20.30 "Cietuma ābece".  
21.00 "Nacionālo interešu klubs".  
22.00 "Kārtības rullis". Atk.  
23.30 "Dziesmu un Deju svētki. Vērtības. Paau-dzes. Mantojums".



**Saniknota sieva vīram:**

– **Labāk būtu precējies ar velnu, nevis tev!**

– **Tas nav iespējams, dārgā! Laulības starp asinsradniekiem ir aizliegts.**

**14. jūnijs – 82. gadskārta kopš padomju okupācijas režīma veiktais masu deportācijas no Baltijas valstīm 1941. gada 14. jūnijā.**

## Balvos

**14. jūnijā plkst. 7.30** Balvu Romas katoļu baznīcā aizlūgums par represētajiem.

Pie pieminētajā Abrenes apriņķa komunistiskā režīma represētajiem individuālā ziedu un sveču nolikšana visas piemiņas dienas garumā.

**Plkst. 11.45** tiek organizēts autobuss no Balvu novada domes Balvi – Kubuli – Balvi.

**18. jūnijā plkst. 10.00** Balvu evaņģēliski luteriskajā baznīcā pieminējums par represētajiem.

## Kubulos

**14. jūnijā plkst. 12.00** Komunistiskā genocīdu upuru piemiņas dienas pasākums pie piemiņas akmens Balvu dzelzceļa stacijā.

**14. jūnijā plkst. 12.30** kultūras namā izstādes-veltījuma represētajiem "Atgriezāmie" atklāšana sadarbībā ar Jekabpils Vēstures muzeju.

## Rugājos

**14. jūnijā plkst. 11.00** Rugāju skvērā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums.

## Žiguros un Vecumos

**14. jūnijā** pie bijušajam Žiguru un Vecumu dzelzceļa stacijām Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena. Ziedu un sveču nolikšana (izbraukšana ar autobusu **plkst. 10.30** no Vijakas pilsētas pārvaldes ēkas, Abrenes ielā 26).

**14. jūnijā plkst. 11.00** Vecumos, pie Borisovas tautas nama, Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena, pieminot Staņislavu Cunski.

## Balvu Novada muzeja

□ **Līdz 30. jūnijam** skatāma Daugavpils Marka Rotko mākslas centra un galerijas "Sivia" vadītāja Māra Čačkas personālizstāde.

## Balvos

**Līdz 31. jūlijam** Balvu Centrālajā bibliotēkā skatāma biedrības "Stāstnīca" fotoizstāde "Vijakas ainava".

**10. jūnijā plkst. 18.00** Balvu pilsētas estrādē festivāls "Motočiklu vasara – 19". Festivālā piedalās Ivo Fomins ar grupu, *DJ MAIRIX* un grupa "Noisy party" (Lietuva), vakara vadītājs – Oskars Lustiks. Ieejas maksa pasākuma dienā – EUR 20. **Plkst. 17.00** parādes brauciens. **No plkst. 15.00** pulcēšanas parādes braucienam (DUS "Virši-A" stāvlaukumā).

**11. jūnijā plkst. 19.30** Balvu Kultūras un atpūtas centra Ziemeļu zālē Balvu KAC teātra studijas stāstu izrāde "Mazpilsētas Mazstāstiņi". Ieejas maksa – EUR 3 (vietu skaits ierobežots).

## AFIŠA



**14. jūnijā plkst. 11.00** pie pieminētajā Abrenes apriņķa komunistiskā režīma represētajiem iedzīvotājiem Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākums.

**23. jūnijā plkst. 19.00** Balvu pilsētas estrādē Ligo svētku koncerts kopā ar Kristīni Šomasi un Rikardionu. Ugunskura iedegšana, Ligo tirdziņš, vainagu pišana, pirtsloču sišana, hennas zīmējumu maģija, lielformāta koka spēles u.c. **Plkst. 22.00** zaļumballe kopā ar mūziķi Juri Ķirsonu. **No plkst. 3.00 līdz 5.00** nakts diskotēka ar *DJ MAIRIX*. Ieeja bezmaksas.

## Baltinavā

Aicinām Baltinavas pagasta jauniešus, kuriem 2023. gadā aprit 18 gadi, pieteikties dalībai PILNGADĪBAS SVETKOS, sazinoties ar kultūras nama vadītāju, tālr. 25440049.

**17. jūnijā** Baltinavas parka estrādē svinēsim Bērniības svētkus Baltinavas pagastā deklarētajiem bērniem.

**No 19. jūnija līdz 14. jūlijam** kultūras nama mazajā zālē būs skatāma izstāžu cikla "Dzimitas stāsti" izstāde "Kraukļovas stāsts" par Kašu dzimtām.

## Briežuociemā

\* Rudītes Kašas karikatūru izstāde. Apskatāma iebkurā laikā, sazinoties pa tālr. 25444621.

## Kubulos

Kultūras namā skatāma Zinta Purena gleznu izstāde "Ievu ziedu smaržā".

**9. jūnijā plkst. 18.00** kultūras namā māsu Legzdiņu koncerts. Ieejas maksa iepriekšpārdošanā – EUR 7, pasākuma dienā – EUR 10.

## Medņevā

**21. jūnijā plkst. 20.00** pie tautas nama dziedāsim, pīsim Jāņu vainagus, siesim sierus un dejosim. Pasākumā piedalās Medņevas, Viksnas un Kubulu pašdarbības kolektīvi.

## Rugājos

**17. jūnijā** Rugājos notiks XVIII Latgales novadu Senioru dziesmu un deju festivāls.

**No plkst. 11.00** Rugāju parka estrādes teritorijā mājražotāju tirdziņš un amatu meistardarbnīca.

**Plkst. 14.00** pie sociālās aprūpes centra "Rugāji" festivāla dalībnieku koncerts.

**Plkst. 15.00** Rugāju Visssvētākās Jaunavas Marijas Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā Balvu Mūzikas skolas kora klases vokālā ansambļa un solistu koncerts.

**Plkst. 15.30** Rugāju svētā Nikolaja Brīnumdara paretīgo baznīcā dievkalpojums.

**Plkst. 16.00** Rugāju Visssvētākās Jaunavas Marijas Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā dievkalpojums.

**Plkst. 17.00** no laukuma "Harmonija" līdz parka estrādei festivāla gājiens.

**Plkst. 18.00** Rugāju parka estrādē festivāla lielkoncerts "Rūtoļ saule, rūtoļ bite".

**Plkst. 21.00 - 3.00** Rugāju parka estrādē balle kopā ar grupu "Ginc & Es". Ieejas maksa – EUR 5.

\* *Turpinājums 15. lpp.*

Pārpūcēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauce obligāta

# TV PROGRAMMAS

no 12. līdz 18. jūnijam

## Pirmdiena, 12.jūnijs

Vārdadienu svin: Ija, Lenora, Nora

<b>LTV1</b>		
5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras".		
6.00 "Latvijas valsts himna".		
6.02 "Vides fakts". Atk.		
6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".		
8.35 "Mīlas vesulis 18". Seriāls.		
9.30 "Sešas māšas". Seriāls.		
10.30 "Medmāsa Beīļa 8".		
Seriāls.		
11.15 "Enģeļa". Ģimenes filma.		
12.45 "Džordža Klārka apbrīnojamās mājoķļu pārvertības". Dok. filmu cikls.		
13.35 "Daudz laimes, jubilār!". Atk.		
14.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.		
15.15 "Krustpunktā".		
16.10 "Sešas māšas". Seriāls.		
17.10 "Mīlas vesulis 18". Seriāls.		
18.00 "Dienas ziņas".		
18.55 "Aizliegtais pagēmiens".		
20.00 "Panorāma".		
20.37 "Šodienas jautājums".		
21.10 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts".		
21.55 "Sporta studija".		
22.40 "Nakts ziņas".		
22.55 "Kultūdeva". Atk.		
23.50 "Daudz laimes, jubilār!". Atk.		
0.30 "Vides fakts". Atk.		
1.00 "1.1. Aktuāla intervija". Atk.		
1.50 "Zemes stāsti". Atk.		
2.20 "Lielās patiesības". Atk.		
2.50 "Kas notiek Latvijā?". Atk.		
4.20 "Sporta studija". Atk.		
<b>LTV7</b>		
5.00 "Vides fakts". Atk.		
5.30 "Spots". Atk.		
6.00 "Latvijas valsts himna".		
6.03 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.		
6.30 "Vienmēr formā! <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
7.00 "Tumsas puķe".		
LTV testdejūms.		
7.55 " <i>Te!</i> Latvijas raidījums". Atk.		
8.50 "Daudz laimes, jubilār!". Atk.		
9.30 "Sporta studija. Aizkulisē". Atk.		
10.30 "Nošu spēles". Atk.		
11.30 "Cukura namš".		
LTV testdejūms.		
12.15 "Personība. 100 g kultūras". Atk.		
13.05 "Medmāsa Beīļa 8".		
Seriāls.		
13.50 "2022.gada FIFA Pasaules kausa Izcīņa futbolā". Atk.		
15.55 "Labākais no <i>Euron maxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
16.25 "Dosiemes ceļojumā! Kadakasa un Salvadors		
Dalī". Dok. filmu cikls.		
16.40 "Dosiemes ceļojumā Amerikā, Ielieciet nr. 66". Dok. filmu cikls.		
16.55 "Dosiemes ceļojumā! Spoku apstēta Glāmsas pils Skotijā". Dok. filmu cikls.		
17.10 "Deivids Atenboro: apkārt pasaulei". Dok. filmu cikls.		
18.05 "Komisārs Reksis 13".		
Detektiivseriāls.		
19.00 "Sovakar. RUS.LSM.LV ziņas".		
19.30 "Dosiemes ceļojumā! Noslēpumainas celtres Irija, Kastīlāna". Dok. filmu cikls.		
19.45 "Dosiemes ceļojumā! Norvēģija, Edvarda Munka Osloforā". Dok. filmu cikls.		
20.00 "Dosiemes ceļojumā! Losandžolosa un Frenks Ģerjiss". Dok. filmu cikls.		
20.15 "Politikas ierēcņi 31".		
Detektiivseriāls.		
21.00 "Dienestu pildot 6".		
Detektiivseriāls.		
22.00 "Midsomeras slepkavības 3". Detektivseriāls.		
23.45 "Province". Atk.		
0.15 "Lielās patiesības". Atk.		
0.45 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk.		
2.50 "Labākais no <i>Euron maxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
3.20 "Te!". Latvijas raidījums.		
4.15 "LTV – 60. Zelta arhīvs".		
4.30 "Izziņas impulsi". Atk.		
<b>TV3</b>		
5.00 "Grizjis un lemingi 2". Anim. seriāls.		
5.30 "Divarpus vīru 3". Komēdijseriāls.		
6.25 "900 sekundes".		
8.45 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.		
9.55 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.		
11.10 "Palikt vai pārvākties. Liebrītiņa". Realitātes seriāls.		
13.20 "Televēkļa skatlogš".		
13.40 "Hitova: lidostas ikdienā 5". Dok. seriāls.		
14.40 "Skolotājs 7". Seriāls.		
15.45 "Eišteins". Seriāls.		
16.50 "Ideāli noziedzumi". Seriāls.		
18.00 "TV3 ziņas īsumā".		
18.10 "Ceļvedis atvaļinātūmam 3". Izklaidējošs raidījums.		
19.10 "Bez tabu".		
20.00 "TV3 ziņas".		
20.45 "Degpunktā 13".		
21.10 "Rugtas izveles". Seriāls.		
21.45 "CSI Lasvegas". Seriāls.		
22.45 "F.B. Atklāt". Seriāls.		
23.50 "Autoziņas".		
0.20 "Nēka personiņa". Atk.		
1.15 "Kobra 11-13". Seriāls.		
2.20 "Bondi vēstārs 6". Dok. seriāls.		
4.20 "UgunsGrēks 10". Seriāls.		
<b>TV3 Life</b>		
5.00 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.		
5.30 "Ticīgo uzvaras bals". Kristīgā programma.		
6.00 "Dzīvot ir vērts". Seriāls.		
7.00 "Mana meita". Seriāls.		
8.00 "Dzāda Itālijā 3". Ceļojumu raidījums.		
8.35 "Mani remonta noteikumi 6". Realitātes šovs.		
9.40 "Ko nēteikt 2". Izklaidējošs raidījums.		
9.55 "UgunsGrēks 5". Seriāls.		
11.55 "Āvārdš kazu Kleitai 10". Realitātes šovs.		
12.55 "Pirmais randiņš 8". Realitātes šovs.		
14.00 "Grējas anatomija 8". Seriāls.		
16.00 "Iegūt visu". Seriāls.		
17.00 "Neuztichba". Seriāls.		
19.05 "Doktors Hauss". Seriāls.		
21.00 "Saldā vasara Pekanhlā". Romantiska drāma.		
23.00 "Bistamās māmmites 2". Seriāls.		
0.25 "Augstākā sabiedrība". Seriāls.		
1.25 "Neuztichba". Seriāls.		
3.25 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.		
<b>TV24</b>		
6.00 "Preses klubs". Atk.		
7.30 " <i>Dzīvīte</i> brīvdienās". Atk.		
8.00 "Taimiņš un vesels". Atk.		
8.30 "Radio <i>Svobodā</i> : par svarīgo Krievija un pasaulē". Atk.		
9.30 "Dienas personība".		
10.00 "Nedēļa P.S.". Atk.		
11.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.		
12.00 "Dziesmu un Deju svētki. Vērtības. Paaudzes. Mantojums". Atk.		
13.00 "Dr. Apinis".		
14.00 "Radio <i>Svobodā</i> : par svarīgo Krievija un pasaulē". Atk.		
15.00 "Cietuma ābece". Atk.		
15.30 "Stopkadri kopā ar Armāndu Puči". Atk.		
16.00 "Dienas personība". Atk.		
16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".		
17.00 "Preses klubs".		
18.30 "Uz līnijas".		
19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".		
20.00 "Vēlās ar Streipu". Atk.		
20.30 " <i>Dzīvīte</i> brīvdienās".		
21.00 "Kārtības rullis".		
22.30 "Vēlās ar Streipu". Atk.		
23.00 "Preses klubs". Atk.		
0.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.		
1.30 "Kartības rullis". Atk.		
3.00 "Preses klubs". Atk.		
4.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.		
5.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.		
<b>RetTV</b>		
5.40 "Gaidām ciemos!".		
6.05 "Kapeč?".		
7.00 "Nedēļa Latvijā".		
7.25 "Tīkšanās vieta. Valmieras novads".		
8.00 "Mēs varam – mēs darām!".		
8.30 "Zaļā gaisma".		
9.00 "Skats no Ventspils".		
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".		
10.00 "Kapeč?".		
11.00 "Par Liepāju un liepāniekiem".		
11.30 "Latvijas stāsti".		
12.00 "Māmiņu sarunas kopā ar Gundegu Rozī".		
13.30 "Āzija 360°".		
14.00 "Zinārkārgāts Čekurs".		
14.30 "Zaļā gaisma".		
15.00 "RetTV ziņas".		
15.30 "Maksķeršana noslēpumā".		
16.00 "Gaidām ciemos!".		
16.30 "Skats no Ventspils".		
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".		
18.15 "Spried ar <i>De/ff</i> ".		
19.00 "RetTV ziņas".		
19.25 "Māja un sētā".		
20.00 "Āzija 360°".		
21.00 "RetTV ziņas".		
21.25 "Pēdējais mohikānis". Dok. filma.		
22.35 "Skatīšus un jaunība kopā ar dr.med. Janu Jankovsku".		
22.55 "Spried ar <i>De/ff</i> ".		
23.40 "Mezonigie štati".		
24.00 "RetTV ziņas".Atk.		
0.30 "Gaidām ciemos!".		
1.00 "Āzija 360°".		
2.00 "Skats no Ventspils".		
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".		
3.15 "Spried ar <i>De/ff</i> ".		
3.55 "Latvijas stāsti".		
4.15 "Eiļenkarte".		
4.35 "Māksļa LV".		

## Sestdiena, 17.jūnijs

Vārdadienu svin: Artis, Artūrs

<b>LTV1</b>		
5.00 "Latvijas sirdsdziesma".		
6.00 "Latvijas valsts himna".		
6.03 "Kas te? Es te!". Raid. bērniem.		
6.30 "Animācijas seriāli".		
9.00 "Smurfi". Anim. seriāls.		
9.15 "Bardaks bērniņš 2". Raid. bērniem.		
9.30 "Raišs gatavo". Kulīnārijas raidījums.		
9.45 "Sūnes dubultmisija". Ģimenes filma.		
11.15 "Ķēpa uz sirds".		
11.45 "Pārtikas revīdents". Atk.		
12.30 "Neatklātā Vidzeme". Atk.		
13.00 "Neatkarība". Atk.		
13.30 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.		
14.10 "Džordža Klārka apbrīnojamās mājoķļu pārvertības". Dok. filmu cikls.		
15.00 "Klase". Atk.		
15.25 "Ja nebūtu šī saukļa". Ģimenes filma.		
16.35 "Deivids Atenboro: apkārt pasaulei". Dok. filmu cikls.		
17.30 "Ielas garumā".		
18.00 "Dienas ziņas".		
18.15 "Acuļiecinieks".		
18.30 "Vides fakts".		
19.00 "Latvijas sirdsdziesma".		
20.00 "Panorāma".		
20.55 " <i>Latvijas Loto</i> izlozes".		
21.05 "Latvijas sirdsdziesma. Finaļš Lieļvārdē". Tiešr. raidījums.		
23.40 "Tarakāni tavā galvā". Seriāls.		
0.20 "Nokcer mani, ja vari!". Biogrāfiska drāma.		
2.40 "Dzīve baletā. Rīgas balets XX gs. 70.-80.gados". Atk.		
3.30 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.		
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.		
<b>LTV7</b>		
5.30 "Ceturā studija". Atk.		
6.00 "Latvijas valsts himna".		
6.03 "Ceturā studija". Atk.		
7.35 "Acuļiecinieks". Atk.		
7.50 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.		
8.30 "Daudz laimes, jubilār!". Atk.		
9.10 "Lai top svētki!". Jauniešu dziesmu un deju spēle. Atk.		
10.40 "Sporta studija". Atk.		
11.25 "Sporta studija. Aizkulisē". Atk.		
12.25 "Province". Atk.		
12.55 "Lielās patiesības". Atk.		
13.25 "Komisārs Reksis 13". Detektivseriāls.		
14.15 "Komisārs Reksis 14". Detektivseriāls.		
16.50 "Eiropas Sudraba līga volejbolā sievietēm". Tiešr.		
19.05 "Datū zināme". Dok. filmu cikls.		
19.10 "Aizliegtais pagēmiens". Atk.		
20.10 "Liebrītiņijas slepkavas". Dok. filmu cikls.		
21.00 "Midsomeras slepkavības 3". Detektivseriāls.		
22.40 "Tevš Brauns 10". Seriāls.		
23.30 "Vikingi 5". Seriāls.		
0.15 "Pārtikas revīdents".		
1.00 "1000 jūdzes līdz Engļu pilsetai". Atk.		
1.55 "Brīgtas Vīnsteines noslēpums". Atk.		
2.50 "Daudz laimes, jubilār!". Atk.		
3.25 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.		
4.05 "Aizliegtais pagēmiens". Atk.		
<b>TV3</b>		
5.00 "Bondi vēstārs 4". Dok. seriāls.		
6.00 "Animācijas seriāli".		
8.55 "Ideālais milūlis". Šovs.		
10.10 "Zīrnēķļieķeks. Ceļojums Zīrnēķļipsaule". Animācijas filma.		
12.30 "Mērkāķis pa vidū". Ģimenes filma.		
14.30 "Doktors Dūtītis 3". Ģimenes komēdija.		
16.30 "Zīrnēķļieķeks 3". Piedz. filma.		
19.20 "Zaļie pirkstiņi". Dārza padomu raidījums.		
20.00 "TV3 ziņas sestdienā".		
20.40 "Māijas". Animācijas filma.		
22.35 "Klītera sievas mīesas-sarags". Spraiģa sižeta filma.		
0.55 "Slepkavība pie ezera". Detektivfilma.		
2.50 "UgunsGrēks 10". Seriāls.		
<b>TV3 Life</b>		
5.00 "Mīļiņons vērti īpašumi 5". Realitātes šovs.		
8.00 "15 minūtes vittuvē ar Džeimiju Olivēru". Kulīnārijas raid.		
9.00 "Džo Frosta: aukhīte		
0.30 "Globuss".		
1.30 "Dr. Apinis". Atk.		
2.30 "Latvijas labums". Atk.		
3.30 "Dienas personība". Atk.		
4.00 "Globuss". Atk.		
5.00 "Dr. Apinis". Atk.		
<b>RetTV</b>		
5.10 "Gaidām ciemos!".		
6.00 "Āzija 360°".		
7.00 "Pāta banka". TV spēle. Atk.		
8.00 "Mēs ar brāļi – kolosāļi!".		
8.30 "Būt Ogres novadā".		
9.00 "Tīkšanās vieta. Valmieras novads".		
9.30 "Ritms, kas vieno".		
10.00 "Gaidām ciemos!".		
11.00 "Ar kāļām pa mājām".		
12.30 "Rudens vēju muzikants".		
13.30 "Pēdējais mohikānis". Dok. filma.		
14.35 "Āzija 360°".		
15.30 "Skats no Ventspils".		
16.00 "Čīvēki, darbi, tradīcijas Leļaskurzēmē".		
16.30 "Gaidām ciemos!".		
17.00 "Dzīvīte".		
17.30 "Par Liepāju un liepāniekiem".		
18.00 "Laimiņš un vesels".		
18.30 "Vērtiģi zināt".		
19.00 "Rezervēts".		
20.00 "Es varu paists".		
20.30 "Zinārkārgāts Čekurs".		
21.00 "Nedēļa Latvijā".		
21.30 "Latvijas stāsti".		
22.00 "Pa aplī".		
23.00 " <i>Jerska records</i> hronikas".		
24.00 "Nedēļa Latvijā".		
0.30 "Vērtiģi zināt".		
1.00 "Ar kāļām pa mājām".		
2.15 "Eiļenkarte".		
4.20 "Personības kods".		



**Kā atradināt sievu nent naudu no vīra tikl no viņas valā? Ar Krāsaino Kopetāju izgataņot vairākas 10 cīro banknotes un ielikt makā.**

**Kad mēs strādāmieš, sieva man parasti met ar tomātiem. Nebūtu jau nekās trakšs ja vien viņa neaizmirstu tos izņemt no kastēs.**



**LTV 1**

- 5.25 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.02 "Ceturta studija". Atk.
- 6.30 "Rīta Panorāma".
- 8.35 "Būt mīļātai". Seriāls.
- 9.30 "Sešas māšas". Seriāls.
- 10.30 "Medmāsa Betija 8". Seriāls.
- 11.15 "Kultūrdeva". Atk.
- 12.10 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
- 12.50 "Kas notiek Latvijā?". Atk.
- 14.20 "Vides fakti". Atk.
- 14.50 "Šodienas jautājums". Atk.
- 15.10 "Krustpunktā".
- 16.05 "Sešas māšas". Seriāls.
- 17.05 "Būt mīļātai". Seriāls.
- 18.00 "Dienas ziņas".
- 18.50 "Ja nebūtu šī suņuka". Ģimenes filma.
- 20.00 "Panorāma".
- 20.50 "Kultūrsoks".
- 21.05 "Daudz laimes, jubilar!"
- 21.45 "Tēvs Brauns 10". Seriāls.
- 22.30 "Nakts ziņas".
- 22.45 "Vera 11". Seriāls.
- 0.15 "Pasaules panorāma". Atk. Raid. par ārpolitiku.
- 0.45 "Lielās patiesības". Atk.
- 1.15 "Neprāta cena". Seriāls.
- 3.00 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
- 3.35 "Kultūrsoks". Atk.
- 3.50 "Aculiecinieks". Atk.
- 4.05 "Aizliegtais panēmians". Atk.

**LTV 7**

- 5.00 "Vides fakti". Atk.
- 5.30 "Ceturta studija". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.03 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.
- 6.30 "Labākais no *Euro maxx*. *Deutsche Welle* žurnāls".
- 7.00 "Tumsas puķe". LTV iestudējums.
- 7.55 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
- 8.50 "Ceturta studija". Atk.
- 9.20 "Ķepa uz sirds". Atk.
- 9.50 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
- 10.35 "Nošu spēles". Atk.
- 11.30 "Čukura nams". LTV iestudējums.
- 12.10 "Pronība. 100 g kultūras". Atk.
- 13.05 "Medmāsa Betija 8". Seriāls.
- 13.50 "2022.gada FIFA Pasaules kausa izcīņa futbolā". Seriāls.
- 18.00 "TV3 ziņas isumā".
- 18.10 "Pārsteidzošākās viesmīcas

pasaulē". Izklaidējošs raidījums.

- 19.10 "Bez tabu".
- 20.00 "TV3 ziņas".
- 20.45 "Degpunktā 13".
- 21.15 "Engēļi un dēmoni". Trilleris.
- 0.05 "Meitene vicienā". Trilleris.
- 2.15 "Dūru cīņas Donibrukā". Trilleris.
- 4.20 "UgunsGrēks 10". Seriāls.

**TV3 Life**

- 5.00 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.
- 5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
- 6.00 "Dzīvot ir vērts". Seriāls.
- 7.00 "Mana meita". Seriāls.
- 8.00 "Rūgtās izvēles". Seriāls.
- 8.35 "Mani remonta noteikumi 6". Realitātes šovs.
- 10.00 "UgunsGrēks 5". Seriāls.
- 11.55 "Javārdi kāzu kļētai 11". Realitātes šovs.
- 12.55 "Pirmais randiņš 8". Realitātes šovs.
- 14.00 "Greijas anatomija 8". Seriāls.
- 16.00 "Ļēgt visu". Seriāls.
- 17.00 "Neuzticība". Seriāls.
- 19.00 "Izmeklē Helēna Doma. Trešā meitene". Detektīvfīlma.
- 21.00 "Dienas seriāls". Romantiska komēdija.
- 23.00 "Spidekļi". Seriāls.
- 0.05 "Augstākā sabiedrība". Seriāls.
- 1.05 "Neuzticība". Seriāls.
- 3.05 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.

**TV24**

- 6.00 "Preses klubs". Atk.
- 7.30 "Iztāsti Latvijai!". Atk.
- 8.00 "Uz līnijas". Atk.
- 8.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
- 9.30 "Dienas personība". Atk.
- 10.30 "Uz līnijas". Atk.
- 10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.
- 11.00 "Globuss". Atk.
- 12.00 "Dienas personība". Atk.
- 12.30 "Uz līnijas". Atk.
- 13.00 "Preses klubs". Atk.
- 14.30 "Latvijas labums".
- 15.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.
- 16.00 "Dienas personība". Atk.
- 16.30 "Ziņu *Top*". Atk.
- 17.00 "Preses klubs".
- 18.30 "Uz līnijas".
- 19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
- 20.00 "Vēlais ar Streipu". Atk.
- 20.30 "Ziņu *Top*". Atk.

**TV 3**

- 5.00 "Animācijas seriāls".
- 5.15 "Zebra 7".
- 5.30 "Divarpus vīru 3". Komēdijseriāls.
- 6.25 "900 sekundes".
- 8.45 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.
- 9.55 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
- 11.10 "Palikt vai pārvākties. Lielbritānija". Seriāls.
- 13.30 "Animācijas seriāls".
- 13.40 "Hītova: lidostas ikdiena 6". Dok. seriāls.
- 14.40 "Skolotājs 8". Seriāls.
- 15.45 "Einšteins 2". Seriāls.
- 16.50 "Ideāli noziegumi". Seriāls.
- 18.00 "TV3 ziņas isumā".
- 18.10 "Pārsteidzošākās viesmīcas

**LTV 1**

- 5.05 "Aizliegtais panēmians". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.02 "Ķepa uz sirds". Atk.
- 6.30 "Rīta Panorāma".
- 8.35 "Mīlas viesulis 18". Seriāls.
- 9.30 "Sešas māšas". Seriāls.
- 10.30 "Medmāsa Betija 8". Seriāls.
- 11.15 "Putnubiedēklis Runkulis filmā. Nīgrulis 5". Ģimenes cikls.
- 12.15 "Lielās patiesības". Atk.
- 12.45 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku.
- 13.15 "Sporta studija". Atk.
- 14.00 "Kultūrdeva". Atk.
- 14.55 "Šodienas jautājums". Atk.
- 15.15 "Krustpunktā".
- 16.10 "Sešas māšas". Seriāls.
- 17.10 "Mīlas viesulis 18". Seriāls.
- 18.00 "Dienas ziņas".
- 18.56 "Ceturta studija".
- 19.30 "Province".
- 20.00 "Panorāma".
- 20.37 "Šodienas jautājums".
- 21.10 "1.1. Aktuālā intervija".
- 22.00 "Apokalipse. Hitlers uzbrūk Austrumiem. 1941.-1943.gads". Dok. daudzseriju filma.
- 22.55 "Nakts ziņas".
- 23.10 "Upurējot bandidieku". Sprauga sižeta filma.
- 1.05 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
- 1.50 "Imanta dienas Cēsis 2012". Atk.
- 4.05 "Aculiecinieks". Atk.
- 4.20 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.

**LTV 7**

- 5.25 "Daudz laimes, jubilar!". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.03 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.
- 6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
- 7.00 "Tumsas puķe". LTV iestudējums.
- 7.55 "Te! Latvijas raidījums. Atk.
- 8.50 "Aizliegtais panēmians". Atk.
- 9.50 "Komponisti – ģēniji. *Deutsche Welle* žurnāls".
- 10.45 "Nošu spēles". Atk.
- 11.40 "Čukura nams". LTV iestudējums.
- 12.20 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
- 13.15 "Medmāsa Betija 8". Seriāls.
- 14.00 "2022.gada FIFA Pasaules kausa izcīņa futbolā". Atk.



**Ir tomēr laulība kāda maģija – precas zaķi un runčuki, bet šķīras govīs un aži.**

**LTV 1**

- 16.00 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
- 16.30 "Dosimies ceļojumā! Noslēpumainas celtnes Īrijā, Kāstaunā". Dok. filmu cikls.
- 16.45 "Dosimies ceļojumā! Norvēģija, Edvarda Munka Oslofjords". Dok. filmu cikls.
- 17.00 "Dosimies ceļojumā! Losandželosa un Frenks Ģērjjs". Dok. filmu cikls.
- 17.15 "Latvijas kods. Renesanses laika cilvēks". Dok. filma.
- 17.45 "CīvēkPortreti. *Inside Out*". Atk.
- 18.05 "Komisārs Reksis 14". Detektīvseriāls.
- 19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".
- 19.30 "Eiropas sudraba līga volejbolā vīriešiem". Tiesraide.
- 21.45 "Zāļais pieskāriens". Dok. filmu cikls.
- 22.00 "Vikingi 5". Seriāls.
- 22.45 "Sazvērestība zemūdenē". Seriāls.
- 23.40 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk.
- 1.45 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
- 2.15 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
- 3.10 "LTV – 60. Zelta arhivs".
- 4.00 "Sporta studija. Aizkulisēs". Atk.

**TV 3**

- 5.00 "Animācijas seriāls".
- 5.30 "Divarpus vīru 3". Komēdijseriāls.
- 6.25 "900 sekundes".
- 8.45 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.
- 9.55 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
- 11.10 "Palikt vai pārvākties. Lielbritānija". Seriāls.
- 13.20 "Televeikala skatlogs".
- 13.40 "Hītova: lidostas ikdiena 6". Dok. seriāls.
- 14.40 "Skolotājs 7". Seriāls.
- 15.45 "Einšteins". Seriāls.
- 16.50 "Ideāli noziegumi". Seriāls.
- 18.00 "TV3 ziņas isumā".
- 18.10 "Ceļvedis atvaļinājumam 3". Izklaidējošs raid.
- 19.10 "Bez tabu".
- 20.00 "TV3 ziņas".
- 20.45 "Degpunktā 13".
- 21.10 "Rūgtās izvēles". Seriāls.
- 21.45 "Dzīves skola". Seriāls.
- 23.00 "Izdzīvotāji 40". Realitātes šovs.

**LTV 1**

- 24.00 "Aplaušanās vētras laikā". Krimināltrilleris.
- 1.55 "Kobra 11-13". Seriāls.
- 5.00 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.
- 5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
- 6.00 "Dzīvot ir vērts". Seriāls.
- 7.00 "Mana meita". Seriāls.
- 8.00 "Rūgtās izvēles". Seriāls.
- 8.35 "Mani remonta noteikumi 6". Realitātes šovs.
- 10.10 "Televeikala skatlogs".
- 10.35 "UgunsGrēks 5". Seriāls.
- 11.55 "Javārdi kāzu kļētai 10". Realitātes šovs.
- 12.55 "Pirmais randiņš 8". Realitātes šovs.
- 14.00 "Greijas anatomija 8". Seriāls.
- 16.00 "Ļēgt visu". Seriāls.
- 17.00 "Neuzticība". Seriāls.
- 19.05 "Doktors Hauss". Seriāls.
- 21.00 "Romantiskais pārraksts". Melodrāma.
- 23.05 "Spidekļi". Seriāls.
- 0.10 "Augstākā sabiedrība". Seriāls.
- 1.10 "Dzīvīte brīvdienās 9. Televeikala skatlogs".
- 1.40 "Veselība kā dzīvestils 4".
- 2.15 "Neuzticība". Seriāls.
- 4.15 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.

**TV24**

- 6.00 "Kārtības rullis". Atk.
- 7.30 "Dzīvīte brīvdienās". Atk.
- 8.00 "Stopkadri kopā ar Armandu Puči". Atk.
- 8.30 "Par karu Krievija kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
- 9.30 "Dienas personība".
- 10.00 "Globuss". Atk.
- 11.00 "Dr. Apinis". Atk.
- 12.00 "Dziesmu un Deju svētki. Vērtības. Paaudzes. Mantojums". Atk.
- 13.00 "Preses klubs". Atk.
- 14.30 "Kārtības rullis". Atk.
- 16.00 "Dienas personība". Atk.
- 16.30 "Ziņu *Top*".
- 17.00 "Preses klubs".
- 18.30 "Uz līnijas".
- 19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".
- 20.00 "Vēlais ar Streipu".
- 20.30 "Pīeci novadi Latvijā".
- 21.00 "Kur tas suns aprakts?".
- 22.00 "Uz līnijas". Atk.
- 22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.
- 23.00 "Preses klubs". Atk.
- 0.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

**ReTV**

- 1.30 "Kur tas suns aprakts?". Atk.
- 2.30 "Preses klubs". Atk.
- 4.00 "Vēlais ar Streipu". Atk.
- 4.30 "Ziņu *Top*". Atk.
- 5.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
- 5.00 "Maksāšanas noslēpumi".
- 5.25 "Skats no Ventpils".
- 5.50 "Gaidām ciemos!".
- 6.15 "Spried ar *Delfi*".
- 7.00 "ReTV ziņas". Atk.
- 7.25 "Māja un sētā".
- 8.00 "Āzija 360".
- 9.00 "Skats no Ventpils".
- 9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
- 10.15 "Spried ar *Delfi*".
- 11.00 "Skats no Ventpils".
- 11.30 "Latvijas stāsti".
- 12.00 "Māja un sētā".
- 12.30 "Vērtīgi zināt".
- 13.00 "Mēs ar brāli – kolosāli!".
- 13.30 "Āzija 360".
- 15.00 "ReTV ziņas trijos".
- 15.30 "Laimīgs un vesels".
- 16.00 "Gaidām ciemos!".
- 16.30 "Būt Ogres novadā".
- 17.00 "Skats no Ventpils".
- 17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".

**ReTV**

- 18.15 "Spried ar *Delfi*".
- 19.00 "ReTV ziņas septiņos".
- 19.25 "Ritms, kas vieno".
- 20.00 "Zīnkārtīgais Čekurs".
- 20.30 "Es varu pati!".
- 21.00 "ReTV ziņas deviņos".
- 21.25 "Zīni savas tiesības! 3".
- 22.30 "Videokatuve *Pūtins*".
- 23.00 "Vērtīgi zināt".
- 23.30 "Spried ar *Delfi*".
- 0.10 "ReTV ziņas".
- 0.35 "Gaidām ciemos!".
- 1.00 "Manas bērības atmiņas".
- 1.30 "Būt Ogres novadā".
- 2.00 "Skats no Ventpils".
- 2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
- 3.15 "Spried ar *Delfi*".
- 3.55 "Latvijas stāsti".
- 4.15 "Edienkarte".
- 4.35 "Zīni savas tiesības! 3".



**Jaunā sieva žēlojas māti:**  
– **Pagājušas tikai septiņas dienas tikai septiņās bet jau vakarā vīrs aizgāja gulēt uz otru istabu.**

– **Neuztraucies. Dievs arī pēc sešu dienu radīšanas darbiem septītajā atpūtās...**

## LTV 1

5.05 "Izgudrotāji". Atk.	100 g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".	13.20 "Medmāsa Betija 8".
6.02 "Ceturta studija". Atk.	Seriāls.
6.30 "Rīta <i>Panoramā</i> ".	14.00 "2022.gada FIFA Pasaules kausa izcīņa futbolā". Atk.
8.35 "Mīļas viesulis 18". Seriāls.	16.05 "Europa fokusā. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
9.30 "Sešas māsas". Seriāls.	16.35 "Zaļais pieskartens". Dok. filmu cikls.
10.30 "Medmāsa Betija 8".	Seriāls.
Seriāls.	16.50 "Noskūpti šefpavāru". Daudzseriņu melodrama.
11.15 "Noskūpti šefpavāru".	Daudzseriņu melodrama.
Daudzseriņu melodrama.	12.45 "Vides fakts". Atk.
12.45 "Vides fakts". Atk.	13.15 "Daudz laimes, jūbiļari!".
13.15 "Daudz laimes, jūbiļari!".	Atk.
Atk.	13.55 "Acuiecinieks". Atk.
13.55 "Acuiecinieks". Atk.	14.10 " <i>De facto</i> ". Atk.
14.10 " <i>De facto</i> ". Atk.	14.45 "Šodienas jautājums".
14.45 "Šodienas jautājums".	Atk.
Atk.	15.05 "Krustpunktā".
15.05 "Krustpunktā".	16.00 "Sešas māsas". Seriāls.
16.00 "Sešas māsas". Seriāls.	17.00 "Sibīrijas bērni. Mēs atceramies". Dok. filma.
17.00 "Sibīrijas bērni. Mēs atceramies". Dok. filma.	18.00 "Dienas ziņas".
18.00 "Dienas ziņas".	18.56 "Ceturta studija".
18.56 "Ceturta studija".	19.30 "Pasaules panorāma".
19.30 "Pasaules panorāma".	20.00 "Panorāma".
20.00 "Panorāma".	20.37 "Šodienas jautājums".
20.37 "Šodienas jautājums".	21.05 " <i>Latvijas Loto</i> izlozes".
21.05 " <i>Latvijas Loto</i> izlozes".	21.15 "Kas notiek Latvijā?".
21.15 "Kas notiek Latvijā?".	22.45 "Lidija". Dok. filma.
22.45 "Lidija". Dok. filma.	23.25 "Tāla zeme Sibīrijā".
23.25 "Tāla zeme Sibīrijā".	Dzimuši tur". Dok. filma.
Dzimuši tur". Dok. filma.	0.35 "Lielās patesības". Atk.
0.35 "Lielās patesības". Atk.	1.05 "Skapusate". Atk.
1.05 "Skapusate". Atk.	1.35 "De facto". Atk.
1.35 "De facto". Atk.	2.10 "Ceturta studija". Atk.
2.10 "Ceturta studija". Atk.	2.40 "Ielas garumā". Atk.
2.40 "Ielas garumā". Atk.	3.12 "Aizliegtais pagāmens".
3.12 "Aizliegtais pagāmens".	Atk.
Atk.	4.10 "Pasaules panorāma". Atk.
4.10 "Pasaules panorāma". Atk.	4.40 "Personība. 100 g kultūras".
4.40 "Personība. 100 g kultūras".	Atk.

## LTV 7

5.00 "Aizliegtais pagāmens".	Atk.
Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".
6.00 "Latvijas valsts himna".	6.03 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.
6.03 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.	6.30 "Projekts <i>Nākojie Deutsche Welle</i> žurnāls".
6.30 "Projekts <i>Nākojie Deutsche Welle</i> žurnāls".	7.00 "Tumsas puķe".
7.00 "Tumsas puķe".	LTV testudējums.
LTV testudējums.	7.55 "LV jaunatklāšanas raidījums <i>Te!</i> ". Atk.
7.55 "LV jaunatklāšanas raidījums <i>Te!</i> ". Atk.	8.55 "Ceturta studija". Atk.
8.55 "Ceturta studija". Atk.	9.25 "Globalizācija 3000. <i>Deutsche Welle žurnāls</i> ".
9.25 "Globalizācija 3000. <i>Deutsche Welle žurnāls</i> ".	9.55 "Rāžots Vācijā. <i>Deutsche Welle žurnāls</i> ".
9.55 "Rāžots Vācijā. <i>Deutsche Welle žurnāls</i> ".	10.25 "Nošu spēles". Atk.
10.25 "Nošu spēles". Atk.	11.50 "Čukura nams".
11.50 "Čukura nams".	LTV testudējums.
LTV testudējums.	12.25 "Personība".

23.50 "Aģents Hamiltons 2".

Seriāls.

0.50 "Aģenta Kristi. Kāpēc viņi neļautā Ei Evansai?". Krimināl drama.

2.00 "Kobra 11-13". Seriāls.

## TV3 Life

5.00 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.

5.30 "Ticīgo uzvaras balss".

6.00 "Dzīvot ir vērts". Seriāls.

7.30 "Mana meita". Seriāls.

8.00 "Rūgtās izveles". Seriāls.

8.35 "Mani remonta noteikumi 6".

Reālitates šovs.

9.45 "Televēkala skatlogš".

10.10 "UgunsGrēks 5". Seriāls.

11.55 "Jāvārdi kāzu kleitai 10".

Reālitates šovs.

12.55 "Pirmais randiņš 8".

Reālitates šovs.

14.00 "Grējas anatomija 8". Seriāls.

16.00 "Iegūt visu". Seriāls.

17.00 "Neuztīcība". Seriāls.

19.05 "Doktors Haus 2". Seriāls.

21.00 "Matznieka delis".

Romantiska komēdija.

23.00 "Spīdekļi". Seriāls.

0.05 "Augstākā sabiedrība". Seriāls.

1.05 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā".

1.40 "Neuztīcība". Seriāls.

3.40 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.

## TV 3

5.00 "Animācijas seriāls".

5.30 "Dīvarpus viņu 3".

6.25 "900 sekundes".

8.45 "Viņas melo labāk 10".

Seriāls.

9.55 "Rīdiena pieder mums".

Seriāls.

11.10 "Palkti vai pārvaķties. Lielbritānijā". Reālitates

seriāls.

13.20 "Televēkala skatlogš".

13.40 "Hitrova: Iidostas Ikdiena 6". Dok. seriāls.

14.40 "Skolotājs 8". Seriāls.

15.45 "Eiņšteinis 2". Seriāls.

16.50 "Ideāli nozlegumi".

Seriāls.

18.00 "TV3 ziņas īsumā".

18.10 "Ceļvedis atvaļinājuma 3". Izklaidēošs

raidījums.

19.10 "Bez tabu".

20.00 "TV3 ziņas".

20.45 "Degpunktā 13".

21.10 "Rūgtās izveles". Seriāls.

21.45 "Stabilizatore 2". Seriāls.

22.45 "Nozleguma pēdas 2".

Seriāls.

22.00 "Uz līnijas". Atk.

22.30 "Vēlāis ar Streipu".

Atk.

23.00 "Preses Klubs". Atk.

0.30 "Aktuālais par karadar-

bību Ukrainā". Atk.

1.30 "Nacionālo interešu

klubs". Atk.

2.30 "Preses Klubs". Atk.

4.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.

4.30 "Ziņu *Top*". Atk.

5.00 "Aktuālais par karadar-

bību Ukrainā". Atk.

8.35 "Nacionālās televīzijas

piedāvā".

10.15 "Sprīd ar *Del'fi*".

11.00 "Būt Ogres novadā".

11.30 "Latvijas stāsti".

12.00 "Ritms, kas vieno".

12.30 "Zini savas tiesības! 3".

13.30 "Ažiļa 360°".

14.00 "Zinārkāigs Čekurs".

14.30 "Vīdeokaturve *Pūms*".

15.00 "ReTV ziņas trijos".

15.30 "Izstāsti Latvijai".

16.00 "Gaidām cemosi!".

16.30 "Skaistums un jaunība

kopā ar dr. med. Janu Jankovsku".

17.15 "Reģionālās televīzijas

piedāvā".

18.15 "Sprīd ar *Del'fi*".

19.00 "ReTV ziņas septiņos".

19.25 "Mēs ar brāļi – kolosāli!".

20.00 "Gaidām cemosi!".

21.00 "ReTV ziņas deviņos".

21.25 "Personības kods".

22.30 "Autocroms".

23.00 "Sprīd ar *Del'fi*".

23.45 "Skaistums un jaunība

kopā ar dr. med. Janu Jankovsku".

24.00 "ReTV ziņas". Atk.

0.30 "Gaidām cemosi!".

2.00 "Par Liepāņu un

liepāņniekiem".

2.15 "Reģionālās televīzijas

piedāvā".

3.15 "Sprīd ar *Del'fi*".

3.55 "Latvijas stāsti".

4.15 "Edienkarte".

4.35 "Personības kods".

## LTV 1

5.35 "Es – savai zemītei". Atk.	100 g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".	13.25 "Medmāsa Betija 8".
6.02 "Ceturta studija". Atk.	Seriāls.
6.30 "Rīta <i>Panoramā</i> ".	14.10 "2022.gada FIFA Pasaules kausa izcīņa futbolā". Atk.
8.35 "Mīļas viesulis 18". Seriāls.	16.10 "Projekts <i>Nākojie Deutsche Welle</i> žurnāls".
9.30 "Sešas māsas". Seriāls.	16.40 "Domsīmes ceļojumai Kubā, Hemingveijs".
10.30 "Medmāsa Betija 8".	Dok. filmu cikls.
Seriāls.	11.15 "Province". Atk.
11.15 "Province". Atk.	11.45 "Aizliegtais pagāmens".
11.45 "Aizliegtais pagāmens".	Tiešr.
12.45 "1.1. Aktuāliā intervija".	12.45 "1.1. Aktuāliā intervija".
Atk.	13.30 "Pasaules panorāma".
13.30 "Pasaules panorāma".	Raid. par ārpolitiku.
Atk.	14.00 "Skapusate". Atk.
14.00 "Skapusate". Atk.	14.25 "Lielās patesības". Atk.
14.25 "Lielās patesības". Atk.	14.55 "Šodienas jautājums".
14.55 "Šodienas jautājums".	Atk.
Atk.	15.15 "Krustpunktā".
15.15 "Krustpunktā".	16.10 "Sešas māsas". Seriāls.
16.10 "Sešas māsas". Seriāls.	17.10 "Mīļas viesulis 18".
17.10 "Mīļas viesulis 18".	Seriāls.
Seriāls.	18.00 "Dienas ziņas".
18.00 "Dienas ziņas".	18.56 "Ceturta studija".
18.56 "Ceturta studija".	19.30 "Neatklātā Vidzeme".
19.30 "Neatklātā Vidzeme".	20.00 "Panorāma".
20.00 "Panorāma".	20.37 "Šodienas jautājums".
20.37 "Šodienas jautājums".	Atk.
Atk.	21.10 "Neatkarība". Dzīves-
21.10 "Neatkarība". Dzīves-	stila raidījums par
stila raidījums par	clivēkiem un viņu
clivēkiem un viņu	hobijiem.
hobijiem.	21.40 "Tarakāni tavā gaivā".
21.40 "Tarakāni tavā gaivā".	Seriāls.
Seriāls.	22.20 "Projekts: šķiršanās".
22.20 "Projekts: šķiršanās".	Seriāls.
Seriāls.	22.50 "Nakts ziņas".
22.50 "Nakts ziņas".	23.05 "Seklis". Drama.
23.05 "Seklis". Drama.	0.30 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
0.30 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	1.30 "1.1. Aktuāla intervija".
1.30 "1.1. Aktuāla intervija".	Atk.
Atk.	2.15 "Sporta studija". Atk.
2.15 "Sporta studija". Atk.	3.00 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija.
3.00 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija.	Prāts". Atk.
3.00 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija.	Prāts". Atk.
3.50 "Kultūrdzēva".	3.50 "Kultūrdzēva".
3.50 "Kultūrdzēva".	4.45 "Daudz laimes, jūbiļari!".
4.45 "Daudz laimes, jūbiļari!".	Atk.

## LTV 7

5.30 "Ceturta studija". Atk.	5.30 "Ceturta studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".	6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Zinātnes noslēpumi".	6.03 "Zinātnes noslēpumi".
6.30 "Projekts <i>Nākojie Deutsche Welle</i> žurnāls".	6.30 "Projekts <i>Nākojie Deutsche Welle</i> žurnāls".
7.00 "Tumsas puķe".	7.00 "Tumsas puķe".
7.00 "Tumsas puķe".	LTV testudējums.
LTV testudējums.	7.55 "Te!".
7.55 "Te!".	8.50 "Ceturta studija". Atk.
8.50 "Ceturta studija". Atk.	9.20 "Vides fakts". Atk.
9.20 "Vides fakts". Atk.	9.50 "Skapusate". Atk.
9.50 "Skapusate". Atk.	10.20 "Province". Atk.
10.20 "Province". Atk.	10.50 "Nošu spēles". Atk.
10.50 "Nošu spēles". Atk.	11.45 "Čukura nams".
11.45 "Čukura nams".	LTV testudējums.
LTV testudējums.	12.30 "Personība".

## LTV 1

5.35 "Es – savai zemītei". Atk.	100 g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".	13.25 "Medmāsa Betija 8".
6.02 "Ceturta studija". Atk.	Seriāls.
6.30 "Rīta <i>Panoramā</i> ".	14.10 "2022.gada FIFA Pasaules kausa izcīņa futbolā". Atk.
8.35 "Mīļas viesulis 18". Seriāls.	16.10 "Projekts <i>Nākojie Deutsche Welle</i> žurnāls".
9.30 "Sešas māsas". Seriāls.	16.40 "Domsīmes ceļojumai Kubā, Hemingveijs".
10.30 "Medmāsa Betija 8".	Dok. filmu cikls.
Seriāls.	11.15 "Province". Atk.
11.15 "Province". Atk.	11.45 "Aizliegtais pagāmens".
11.45 "Aizliegtais pagāmens".	Tiešr.
12.45 "1.1. Aktuāliā intervija".	12.45 "1.1. Aktuāliā intervija".
Atk.	13.30 "Pasaules panorāma".
13.30 "Pasaules panorāma".	Raid. par ārpolitiku.
Atk.	14.00 "Skapusate". Atk.
14.00 "Skapusate". Atk.	14.25 "Lielās patesības". Atk.
14.25 "Lielās patesības". Atk.	14.55 "Šodienas jautājums".
14.55 "Šodienas jautājums".	Atk.
Atk.	15.15 "Krustpunktā".
15.15 "Krustpunktā".	16.10 "Sešas māsas". Seriāls.
16.10 "Sešas māsas". Seriāls.	17.10 "Mīļas viesulis 18".
17.10 "Mīļas viesulis 18".	Seriāls.
Seriāls.	18.00 "Dienas ziņas".
18.00 "Dienas ziņas".	18.56 "Ceturta studija".
18.56 "Ceturta studija".	19.30 "Neatklātā Vidzeme".
19.30 "Neatklātā Vidzeme".	20.00 "Panorāma".
20.00 "Panorāma".	20.37 "Šodienas jautājums".
20.37 "Šodienas jautājums".	Atk.
Atk.	21.10 "Neatkarība". Dzīves-
21.10 "Neatkarība". Dzīves-	stila raidījums par
stila raidījums par	clivēkiem un viņu
clivēkiem un viņu	hobijiem.
hobijiem.	21.40 "Tarakāni tavā gaivā".
21.40 "Tarakāni tavā gaivā".	Seriāls.
Seriāls.	22.20 "Projekts: šķiršanās".
22.20 "Projekts: šķiršanās".	Seriāls.
Seriāls.	22.50 "Nakts ziņas".
22.50 "Nakts ziņas".	23.05 "Seklis". Drama.
23.05 "Seklis". Drama.	0.30 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
0.30 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	1.30 "1.1. Aktuāla intervija".
1.30 "1.1. Aktuāla intervija".	Atk.
Atk.	2.15 "Sporta studija". Atk.
2.15 "Sporta studija". Atk.	3.00 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija.
3.00 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija.	Prāts". Atk.
3.00 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija.	Prāts". Atk.
3.50 "Kultūrdzēva".	3.50 "Kultūrdzēva".
3.50 "Kultūrdzēva".	4.45 "Daudz laimes, jūbiļari!".
4.45 "Daudz laimes, jūbiļari!".	Atk.

## TV 3

5.00 "Animācijas seriāls".	5.00 "Animācijas seriāls".
5.30 "Dīvarpus viņu 3".	5.30 "Dīvarpus viņu 3".
6.25 "900 sekundes".	6.25 "900 sekundes".
8.45 "Viņas melo labāk 10".	8.45 "Viņas melo labāk 10".
Seriāls.	Seriāls.
Seriāls.	9.55 "Rīdiena pieder mums".
9.55 "Rīdiena pieder mums".	Seriāls.
Seriāls.	11.10 "Palkti vai pārvaķties. Lielbritānijā". Seriāls.
11.10 "Palkti vai pārvaķties. Lielbritānijā". Seriāls.	13.30 "Animācijas seriāls".
13.30 "Animācijas seriāls".	13.40 "Hitrova: Iidostas Ikdiena 6". Dok. seriāls.
13.40 "Hitrova: Iidostas Ikdiena 6". Dok. seriāls.	14.40 "Skolotājs 8". Seriāls.
14.40 "Skolotājs 8". Seriāls.	15.45 "Eiņšteinis 2". Seriāls.
15.45 "Eiņšteinis 2". Seriāls.	16.50 "Ideāli nozlegumi". Seriāls.
16.50 "Ideāli nozlegumi". Seriāls.	18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.00 "TV3 ziņas īsumā".	18.10 "Ceļvedis atvaļināju-

100 g kultūras". Atk.

13.25 "Medmāsa Betija 8".

Seriāls.

14.10 "2022.gada FIFA Pasaules kausa izcīņa futbolā".

Atk.

# “Ķi sāpīgi un Dievišķi skaisti”

Strenčiem – 95!

## Kultūras dzīve – īpaša un ar šarmu

Vienlaikus ar ikgadējiem Gaujas plostnieku svētkiem pasākuma dalībnieki svinēja arī Strenču pilsētas 95. dzimšanas dienas jubileju.

### Izskan dziesmas pirmatskaņojums

Par godu šiem notikumiem Strenču kultūras centrs sadarbībā ar pašvaldību pārsteidza ar daudziem un dažādiem pasākumiem piesātinātu, jaudīgu un krāšņu svētku programmu. Klātesošie bija aculiecinieki arī ļoti īpašiem brīžiem. Plostnieku svētku pašā vakarā, kad apkārtnē pie Gaujas krastiem satumsa, tika iedegts sveču mežs, bet biedrības “Šūpolēs” saimnieces galdā cēla kopīgi pagatavotas svētku kūkas. Gaujā līdz pat pusnaktij bija vērojamas arī ūdens strūklaku dejas. Savukārt pie laivu pietātnes izskanēja muzikāls pirmatskaņojums – Elīnas Krastiņas dziesma “Mana Gauja šalc”, ko aranžējis Kristaps Krievkalns. Neilgi pirms svētkiem šī dziesma tika atskaņota arī “Latvijas Televīzijā”, kas ir arī kā sveiciens Gaujas plostniekiem par iegūto atzinību pasaulē.

### Izrādēs iesaista vietējos iedzīvotājus

Kopš Valmieras novada izveidošanas par Strenču kultūras centra vadītāju strādā SARMĪTE CAUNE, kura kopā ar savu komandu neatlaidīgi rūpējas par vietējo kultūras dzīvi, dienu no dienas spodrinot Strenču kā apdzīvotas vietas tēlu. “Vispirms jau noteikti jāuzsver Strenču iedzīvotāji, bez kuriem tas, ko mēs ikdienā varam redzēt šajā pilsētā, nemaz nebūtu iedomājams. Mūsu cilvēkiem ne tikai ļoti patīk svētki un dažādi kultūras pasākumi, bet viņiem svarīga arī to dažādība. Tad nu mēs to cenšamies arī piedāvāt. Kā piemēru var minēt Jāņu dienu, kad katru gadu šajos svētkos organizējam izrādi, kas nav bijusi un neatkārtojas turpmākajos gados. Kopumā līdz šim bijušas desmit šādas izrādes – sākām ar “Skroderdienām”, bet šogad 22. jūnijā ikviens interesents aicināts uz Strenču brīvdabas estrādi, lai noskatītos lielizrādi “Džons Neilands”,” aicina



#### Visu

#### kūku kūka!

Attēlā redzamā torte ar Strenču ģerboni bija galvenā Strenču 95. gadu jubilejas kūka, kas svēra 50 kilogramus. Par to, cik tā garda, varēja pārliecināties ikviens svētku dalībnieks!

S. Caune.

Jāpiebilst, ka ikvienas mazākas vai lielākas pilsētas kultūras dzīves veidotāji nereti arī lauza galvu, kā pasākumus iesaistīt vēl vairāk iedzīvotāju. Strenči šajā, tāpat kā arī daudzās citās sfērās, noteikti ir lielisks piemērs. Proti, Strenčos dažādu izrāžu režisors ir pazīstamais Dailes teātra aktieris Imants Strads, kurš savu komandu veidojis no ikvienu, kurš gribējis izmēģināt vai pilnveidot savus spēkus aktiermākslā – amatierus un brīvprātīgos no Strenčiem un tuvējās apkārtnes. Šādi, iesaistot vietējos iedzīvotājus, panāks dubults efektus. “To noteikti var dēvēt par veiksmes stāstu, jo izrādes ir ne tikai kvalitatīvas, bet skatītājiem arī divkārt lielāks prieks atnākt un paskatīties savējo cilvēku sniegunā. Turklāt I. Strads katrā izrādē allaž piešķir arī īpašu šarmu, tajās iesaistot tautā iemīļotus skatuves profesionāļus. Līdz šim izrādēs piedalījušies, piemēram, Olga Dreģe, mūziķis Atis Auzāns, aktieri Māra Mennika un Ģirts Rāviņš. Mums arī jāņem vērā, ka kvalitātes ziņā ne drusciņ nedrīkstam nobraukt zemāk, jo mums taču blakus ir Valmiera! Tomēr, cik zinu, viņi ar mums ļoti lepojas!” gandarīta ir S. Caune.



Foto - A. Kirsanovs

Laipni lūgti Strenčos! Attēlā – Strenču kultūras centra vadītāja Sarmīte Caune un kultūras centra mākslinieks Dolfs Gregors Pavārs.

### Strenču pamatskolas 9. klases skolēnu vēlējumi pilsētai dzimšanas dienā

- Nezaudēt cilvēkus un bagātīgo vēsturi!” (**Rodrigo**)
- Saglabāt bagātīgos, zaļos mežus, skaisto Gaujmalu un mīļos, labsirdīgos iedzīvotājus!” (**Adelīna**)
- Lai pilsēta dzīvo mūžīgi un paliek tikpat mierīga!” (**Ričards**)
- Paliec tikpat apburoša, pārsteidz un iepriecini pilsētas viesus ar savu vēsturi!” (**Marta Keita**)
- Novēlu daudz jauku, atsaucīgu cilvēku, kuri sapratīs, izpalīdzēs un parādīs pareizo virzienu!” (**Vendija Jana**)
- Tiekies tikai augšup! Saglabāt mieru un drošību pilsētā!” (**Vadims**)

## Biedrība “Gaujas plostnieki”

# “Plostam jāiet plostā ceļš!”

Kopš 2001. gada rudens Strenču pilsētā darbojas biedrība “Gaujas plostnieki”. Tā ir ne tikai Starptautiskās plostnieku asociācijas biedre, bet, pateicoties biedrības un viņu atbalstītāju milzīgajam darbam, Gaujas plostnieku amata prasmes iekļautas gan Latvijas Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā, gan arī UNESCO Cilvēces nemateriālā kultūras mantojuma reprezentatīvajā sarakstā, tādējādi seno Gaujas plostnieku arodu pievienojot citām ievērojamām pasaules līmeņa vērtībām.

### Aiz katra likuma var gaidīt kāds piedzīvojums!

Viens no biedrības aktīvākajiem valdes locekļiem JĀNIS VĀVERE sarunā ar laikrakstu “Vaduguns” pastāstīja, ka šobrīd biedrībā ir 28 biedri. Protams, netrūkst arī entuziastu, kuri sadarbojas un palīdz biedrības darbā, neesot šādā oficiālā statusā. Tomēr tas, kas vieno ikvienu no viņiem, ir Gaujas plostnieku tradīciju un prasmju saglabāšana un popularizēšana. J. Vāvere uzsver, ka arī ikgadējie Gaujas plostnieku svētki ir allaž gaidīts notikums. Biedrība ir arī tā, kas parūpējas par vienu no svētku īpašākajiem mirkļiem – plostas sagatavošanu un, kā mēdz teikt, tā svinīgu noaršanu Gaujas krastā Strenčos svētku kulminācijā. Bet kā plostas siešana notiek tehniski? “Kopumā plostas sagatavošanai nepieciešamas astoņas līdz desmit dienas, bet lielākie darbi ir baļķu, pleņu šķērskoku, stieplu sagāde un citu materiālu aiztransportēšana uz plostas sagatavošanas vietu Gaujas krastā pie Spices tilta. Tad kuplā pulkā dienas laikā plosts tiek siets, līdz tas tiek laists iekšā Gaujā, lai lejup pa upi divas dienas mērotu ap 36 kilometrus garu ceļu līdz plostnieku svētku norises vietai. Jāpiebilst, ka plostu sienam pēc sentēvu

tradīcijām. Savukārt laiks uz tā tiek pavadīts gan ar dažādām interesantām aktivitātēm, gan, pēc nepieciešamības, nākas arī cītīgi pastrādāt. Viss atkarīgs no tā, kāda tobrīd ir Gauja, jo plostniekam jāpazīst gan tās plūdums pavasarī, gan arī jāmaks lasīt straumi un jāzina, kā apbraukt kādu šķērslī un straujos Gaujas likumus, jo aiz katra no tā var gaidīt kāds piedzīvojums. Tas nav nemaz tik vienkārši!” stāsta pieredzējušais plostnieks.

### Ar savu kultūru, dziesmu, vārdu krājumu...

Kā jau katrs sens un tradīcijām bagāts arods, arī plostnieku darbs ir nostāstiem un leģendām apvīts. Plostniekiem ir arī sava īpaša un gadu gaitā izkopta kultūra, dziesmas, vārdu krājums, ēdienkarte un arī dažnedažādi termini, kuru skaidrojumus var pat apmaldīties! Piemēram, korņiks ir plostas vadītājs, vecākais uz plostas; malacis – priekšējā aira vilcējs, šosts – gara kārts, ar kuras palīdzību var stumt plostas plenes pa ūdeni, un vēl, un vēl! Gaujas plostniekiem ir arī sava īpaša ēdienkarte. J. Vāvere stāsta, ka vispirms jau tas ir ēdiens, kas ilgi glabājas. Savukārt, ja aplūko senāku vēsturi, tad brokastis plostnieki dzēra aveņu kauliņu tēju, pusdienās ēda gaļas zupu no cūku kauliem ar kartupeļiem vai makaroniem, bet vakariņās – sausus kartupeļus vai makaronus ar mērci. Agrāk šāda porcija maksāja divdesmit kapeikas.

J. Vāvere nešaubās, ka senās plostnieku tradīcijas neizzudīs. Vēl jo vairāk tādēļ, ka šī aroda prasmju saglabāšanā un popularizēšanā ir ieinteresēti un no biedrības puses iespēju robežās tiek iesaistīti arī jaunieši. Savukārt jautāts, vai Gaujas plostniekiem ir arī kāda sena paruna, devīze vai uzsauciens, J. Vāvere, ne mirkli nedomājot, atbild: “Plostam jāiet plostā ceļš!”



Foto - no personīgā arhīva

Jānis Vāvere. Šogad Gaujas plostnieku svētki notika jau 26. reizi, un visus šos gadus svētku plostu sējis un ar to ekspedīcijā uz svētku norises vietu devies arī biedrības “Gaujas plostnieki” valdes loceklis Jānis Vāvere. Jautāts, vai šajā laikā uz plostas piedzīvots arī kāds ekstrēmāks brīdis, J. Vāvere atceras, ka pirms vairāk nekā desmit gadiem ar plostu nācās braukt pa tumsu. “Gaujā bija arī diezgan mazs ūdens līmenis, kā rezultātā uzsēdāmies uz sēkļa un ilgi nevarējām izkustēties no vietas. Bija traki un patiesībā arī ļoti bīstami, bet viss beidzās laimīgi!” ar smaidu seja kādreizējos notikumus atceras pieredzējušais plostnieks.

\* Turpinājums 12. lpp.

Sagatavoja A. Ločmelis

\* Par publikāciju “Dažādas krāsas vieno pilsētmāsas” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

\*Sākums 6. lpp.

## Intervija

## Nākotnē – ar ticību un pozitīvām domām

Saruna ar Valmieras novada Strenču apvienības pārvaldes vadītāju JĀNI PĒTERSONU.

**Strenčiem – 95! Ar ko šo gadu skaitu salīdzinātu?**

– Strenčiem šogad aprit 95, bet Latvijai – 105 gadi! Lūk, tā arī ir atbilde! Spriediet paši! Mūsu jubilejas – gan savulaik esot novada statusā, gan arī šobrīd – allaž esam sagaidījuši un svinējuši tieši caur šādu prizmu.

**Strenči un Latvija – tikpat kā vienaudzes! Tikmēr Jūsu ceļš uz dzīvi šajā pilsētā sākās tagadējā Ogres novada Lauberes ciemā...**

– Jā, tā ir mana dzimtā puse, kur esmu dzimis, audzis un pabeidzis Lauberes pamatskolu. Pēc tam divus gadus turpināju izglītoties Murrjāņu sporta ģimnāzijā. Interesēja dažādi sporta veidi, bet vislabākos rezultātus valsts mērogā uzrādīju skriešanā, veicot vidējās distances. 1981.gadā absolvēju Madlienas vidusskolu, bet tālāk ceļš aizveda uz Latvijas Valsts fiziskās kultūras institūtu. Augstskolā aizritēja četri gadi, kur notika dažādas aktivitātes, bija jāievēro stingra disciplīna un daudz jāmācās. Protams, paralēli notika treniņi un sacensības. Kopumā augstskola labi sagatavoja studentus turpmākajai dzīvei un karjeras izaugsmei, un pēc augstākās izglītības iegūšanas uzsāku strādāt par fizikultūras skolotāju un treneri Ēveles pamatskolā. Tur pavadīju divpadsmit gadus, pēc kā pārcēlos uz dzīvi Strenčos, kur dzīvoju joprojām.

**Kāpēc tieši Strenči?**

– 1992.gadā šajā pilsētā ugunsgrēkā cieta skola un nācās domāt par jaunas izglītības iestādes celtniecību. Tai bija nepieciešams arī direktors. Šim amatam pieteicos, mani izvēlējās, un darba gaitas uzsāku 1997.gada augustā. Paralēli notika jaunās skolas būvniecība un ar laiku izglītības iestāde ieguva vidusskolas statusu. Arī šajā skolā nostrādāju divpadsmit gadus. Jāpiebilst, ka tolaik biju arī deputāts, bet 2009.gadā nolēmu startēt Strenču novada pašvaldības vēlēšanās, kā rezultātā mani ievēlēja par novada domes priekšsēdētāju. Tas bija vēl viens jauns dzīves izaicinājums. Tā nu sanācis, ka arī par novada domes priekšsēdētāju biju divpadsmit gadus – visu laiku, kamēr pastāvēja Strenču novads, līdz 2021.gada 1.jūlijā stājās spēkā jaunā administratīvi teritoriālā reforma un Strenči pievienojās Valmieras novadam. Šobrīd izveidotajā Strenču apvienībā ietilpst Strenču un Sedas pilsētas, kā arī Plāņu un Jērcēnu pagasti. Jāteic, kopumā politika mani vienmēr interesējusi. Uzskatīju, ka, esot lēmumu pieņēmējam, arī izdarīt vienmēr varēšu vairāk. Allaž esmu bijis lokālpatriots, un šo gadu laikā paveikti arī daudzi darbi.

**Viena no lielākajām Strenču "odziņām", protams, ir Gaujas plostnieku svētki. Ar ko vēl šī pilsēta lepojas?**

– Strenču apvienības teritorijā atrodas Sedas purvs, Strenči ir arī kā pieturas punkts ceļā uz Igauniju. Mūsu pilsētā izvietota arī Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca, kas zināma visas valsts mērogā. Vēlos uzsvērt, ka šī slimnīca noteikti nav tāda medicīnas iestāde, ar kādu daļai sabiedrības tā joprojām varbūt asociējas. Ar to vēlos teikt, ka tā ir augstas kvalitātes specializēta medicīniskā iestāde, kur profesionāls un daudzveidīgi sagatavots personāls sniedz dažādus kvalificētus medicīniskos pakalpojumus. Tas ir nozīmīgs nacionāla mēroga medicīnisko pakalpojumu centrs. Turklāt šo gadu laikā slimnīca ļoti attīstījusies arī infrastruktūras un vizuālo pārmaiņu ziņā.

**Runājot par skaistajiem plostnieku svētkiem, Jūs esat arī biedrības "Gaujas plostnieki" biedrs!**

– Jā, un šai biedrībai bijis garš un dažāds ceļš. Oficiāli tā dibināta un Strenčos darbojas kopš 2001.gada rudens. Kad ap 2009. un 2010.gadu Latvija piedzīvoja ne to ekonomiski labāko dzīves posmu, tas ietekmēja arī biedrību, piemēram, samazinājās biedru skaits. Rezultātā biedrības darbība bija ja ne gluži apdraudēta, tad apgrūtināta gan. Tolaik jau biju Strenču novada domes priekšsēdētājs un uzskatīju, ka pašvaldībai jāsniedz atbalsts biedrībai. Tā kopā un soli pa solim biedrība turpināja ceļu pretī attīstībai, un šobrīd Gaujas plostnieku prasmes iekļautas gan Latvijas Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā, gan arī novērtētas pasaules līmenī – iekļautas UNESCO Cilvēces nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Ļoti labi apzināties, ka mums ir ne tikai gods būt šādā statusā, bet arī atbildīgi pienākumi.

Jebkurā gadījumā tas, ko darām, ir unikāli. Reti kur citviet pasaulē plostniecības tradīcijas joprojām tiek tik ļoti izkoptas un saglabātas. Mēs arī nešaubāties, ka šīs vērtības būs drošās rokās un tās neaizmirsīs turpmākās paaudzes. Ja tam neticētu, šo ceļu nemaz nebūtu uzsākuši.

**Ar ko ikdienā nodarbojas Strenču iedzīvotāji?**

– Strenču apvienības pārvaldes teritorijā lielākais darba devējs ir minētā Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca, bet šobrīd iedzīvotāji pārsvarā nodarbojas ar lauksaimniecību, arī mežkopību. Mums ir arī Strenču kokaudzētava, kas ir viena no modernākajām pasaulē stādu audzēšanas tehnoloģiju jomā. Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā gan tā sanācis, ka kokaudzētava atrodas mums blakus esošās apvienības pārvaldes teritorijā (ļoti tuvu Strenčiem), bet tur tomēr strādā mūsu cilvēki. Lai arī Strenči nav lieli, šeit dzīvo gudri, uzņēmīgi un čakli cilvēki.

**Kad vēl pastāvēja Strenču novads, Jūs kādā intervijā teicāt, ka Eiropas Savienības (ES) fondu projektu noteikumi uzrakstīti tā, lai novads reāli ne uz ko nevarētu pretendēt. Kā šobrīd ir ar finansējuma piesaistišanu?**

– Svarīgi piebilst, ka sākotnēji ar ES finansējuma apgūšanu problēmu nebija. Mēs Vidzemes reģionā bijām arī izteikti pirmrindnieki piesaistītā finansējuma ziņā. Savukārt sākoties jaunam plānošanas periodam, noteikumos tika iekļauts kritērijs, ka apdzīvotas vietas, kurās nav pietiekams iedzīvotāju skaits, nevar startēt ES projektos un saņemt finansējumu – kaut vai ūdenssaimniecības projektiem. Šobrīd noteikumi mainījušies, iespējas ir, un kopumā Valmieras novads, protams, attīstās un realizē projektus. Konkrēti Strenčos kā viena no prioritātēm ir, piemēram, infrastruktūras sakārtošana – ielas, trotuāri un vide kopumā. Tās ir lietas, kas aktuālas ikvienai pašvaldībai jebkur Latvijā. To godprātīgi arī darām, attīstāmies un dodamies uz priekšu!

**2020.gadā sākumā, pirms administratīvi teritoriālās reformas, Strenčos valdīja nokaitēta gaisotne – iedzīvotāji piedalījās vērienīgās protesta akcijās un ielās izbrauca pat ar smago tehniku, lai Strenči netiktu pievienoti Valkas novadam. Kā atceraties šos notikumus?**

– Atceros ļoti labi, jo to visu arī pats organizēju. Atklāti runājot, bija jāiegulda milzīgs darbs. Lai mūs sadzirdētu, vērsos ne tikai pie gandrīz visiem Saeimas deputātiem, bet arī pie Valsts prezidenta Egila Levita un Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa. Panācu, lai uz Strenčiem atbrauc un iedzīvotājus uzklausa Saeimas deputāti un citas amatpersonas. Tolaik, saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu, mūsaprāt, bija milzīgas pretrunas no vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra Jūra Pūces noteiktajiem kritērijiem un tā, ko viņi iepriekš bija definējuši, kā jābūt. Jāuzsver, ka mums nav nekas pret Valkas novadu, bet visa mūsu dzīve visdažādākajās sfērās jau vēsturiski saistīta ar Valmieru. Arī pašvaldības veiktajā aptaujā 93% respondentu tolaik norādīja, ka vēlas pievienoties Valmieras novadam. Līdz ar to tas, ka esam Valmieras novadā, ir tikai loģiski un pašsaprotami. Cilvēki cēlās kājās, un mēs visi kopā paveicām to, ko vēlējamies.

**Savukārt pirms administratīvi teritoriālās reformas teicāt: "Ko varam gribēt no nesagatavotas reformas?! Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija mūs iemetusi lielajā dīķī, un mēs tagad peldam." Tagad, kad kopš reformas pagājis laiks, Jūsaprāt, reforma bija nepieciešama? Tas ir grūdiens attīstībā?**

– Atbalstu Valmieras novadu un arī pats vēlējos būt ar to kopā. Savukārt kopumā reforma jau neko dziļi nedod – vismaz pagaidām. Var jau izlikties, ka ir iekonomēti līdzekļi, bet tā nav taisnība. Arī vara ir tālāk no tautas, bet procesi notiek lēnāk. Reformu piedzīvoju jau 2009.gadā, bet birokrātiskais aparāts un dažādas funkcijas tikai pieauga. Reforma notikusi, bet, kā mēdz teikt, nekas jau nemainās, – ja zeme jāizrok ar četrām lāpstām, tad tā arī jāizrok! Ceru, ka ar laiku, sistēmu attīstot, būs arī ieguvumi, bet to, ka esam kopā ar Valmieru, ne mirkli nenožēlojam. Ja tika nolemts veikt reformu, Strenči izvēlējās labāko ceļu.

**Pieļauju, ka arī Strenči nav pasargāti no tā, ka**

Foto - A. Kirsanovs

**jaunieši izvēlas doties dzīvot un strādāt uz Rīgu, ārzemēm...**

– Jā, kopumā pie mums situācija nav labāka, kā citviet. Tomēr, kopš esam Valmieras novadā, veidojas kopības sajūta ar Valmieru, un pašvaldība domā par dzīvojamās platības iespēju sniegšanu iedzīvotājiem. Mums ir arī diezgan liels dzīvojamais fonds Sedā, kur nomainījies arī apsaimniekotājs. Uz to skatāmies cerīgi, jo, ja uzlabosies dzīvojamais fonds, iedzīvotāji varbūt vēlēties un arī būs iespēja dzīvot labiekārtotākā vidē. Jebkurā gadījumā kopumā uz Strenču un tās apkārtnes nākotni skatos ar ticību, pārliecību un pozitīvām domām. Pretējā gadījumā šeit nemaz neatrastos, nedzīvotu un nestrādātu. Mēs ejam uz priekšu! Ja kāds teiktu, ka dodamies atpakaļ un pa nepareizo ceļu, viņš samelotu pats sev!

**Kuras ir tās lietas, kas Strenčus vieno ar pārējiem Latvijas novadiem, pilsētām?**

– Pirmkārt, tie ir centieni atrast savu vietu jaunizveidotajos novados, tajā skaitā saglabājot savu identitāti gan vietējā un novada, gan arī valsts līmenī. Otrkārt, tas noteikti ir lokālpatriotisms. Tas vieno absolūti visus.

**Vai Latgalē bieži sanāk ciemoties?**

– Viens no maniem vaļaspriekiem ir motobraukšana, vadu arī vietējo motoklubu. Nu tad, lūk, pēdējos septiņus, astoņus gadus vasarā ar motocikliem vismaz uz pāris dienām dodamies uz Latgali. Šis reģions ir izbraukāts un apskatīts krustu šķērsu, un noteikti būts arī Balvos!

## Vai zināji?

**Unikālais Strenču tilts**

Strenčos pār Gauju atrodas otrs vecākais dzelzsbetona tilts Latvijā, kuru atklāja 1909.gada rudenī. Turklāt vajadzēja tikai kriptiņu, lai tas apsteigtu Annasmuižas tiltu pāri Salacai un kļūtu ne tikai par vecāko šāda veida tiltu mūsu valstī, bet arī visā Baltijā. Tam gan netika lemts piepildīties, jo Strenču tiltu pabeidza pāris mēnešus vēlāk... Lai nu kā, tādēļ Strenču tilta unikalitāte mazāka nekļūst. Tā garums ir nepilni simts metri, kas savulaik arī pamatīgi cietis. Pirmoreiz tas notika Brīvības cīņu laikā, kad tika uzspridzināts tilta vidējais posms, bet otro reizi vēsturiskais tilts cieta 1929.gada lielajos Gaujas palos, kad straume izskaloja tilta labā krasta uzbūrumu un konstrukcijas. 2022.gadā tiltu pārbūvēja, un nu tas ieguvīs vienotu veidolu, jo tērauda siju laidumi ar koka klājumu, kas 1929.gadā bija piebūvēti papildus, tagad pārbūvēti par dzelzsbetona laidumiem. Uz tilta brauktuves visā garumā ieklāts arī vēsturiskais laukakmens bruģis, kas bija saglabājies zem ceļa seguma.

Sagatavoja A.Ločmelis

Ministrs Balvos

# “Kad zemnieks pārtop par ierēdņi”



**Ministrs nekļūdījās.** Zemkopības ministrs Didzis Šmits pirms Latvijas hokeja izlases izšķirošajām spēlēm pasaules čempionātā prognozēja, ka Latvijai noteikti būs medaļa. Tāpat viņš jokoja, ka Latvijai noteikti būs jauns prezidents, piebilstot, ka Uldis Pilēns būtu pagriezies Latvijas politikā.

**Maija nogalē zemkopības ministrs DIDZIS ŠMITS darba vizītē ciemojās Balvu novadā, kur tikās ar Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienības biedriem, kā arī apmeklēja lielākas un mazākas zemnieku saimniecības. Tāpat ministrs uzrunāja Bērnu un jauniešu radošā festivāla “Iekrāsojam vasaru” dalībniekus.**

Taujāts, kādus iespaidus guvis, D.Šmits atklāja, ka paspējis pabūt arī Malnavas koledžā, kur ēkas remonta pabeigšanai un inženiertehnisko komunikāciju nomaiņai šī gada budžetā Zemkopības ministrija novirzīja 300 000 eiro: “Pabiju zemnieku saimniecībās “Amatnieki” un “Riekstiņi”, kas varētu būt paraugs daudziem citiem, tostarp valdībai par to, ka mēs nedrīkstam atstāt laukus tukšus un kur nu vēl pierobežā. Tas nav tikai audzēt un novākt kviešus un auzas, tas ir TURĒT visu Latviju.” Lūgts atklāt, kādus rosinājumus un prasības izvirza zemnieki, ministrs paskaidroja, ka jautājumi ir līdzīgi, kā visā Latvijā: “Sākās jaunais ERAF periods, un noteikumi ir visnotaļ drausmīgi, kad zemnieks pārtop par ierēdņi, kuram nepārtraukti jāizpilda dažādi dokumenti. Skaidrs, ka tas kaitina, bet tā ir visur. Nesen biju Eiropas Padomē (EP), un visu 27 dalībvalstu pārstāvji sprieda, ka prasības ir sarežģīti izpildāmas. Dusmas par birokrātiju ir vienlīdz lielas gan Latgalē, gan Kurzemē, gan Vidzemē, gan Zemgalē. Tiesa, Latgalei nāk klāt vēl viens izaicinājums. Tā ir zemes auglība un attālums.”

### Par to spriež jau n-tos gadus...

– Jā, es zinu, bet stratēģiskais plāns ir pieņemts, un es nevaru apsolīt, ka rītdien kaut ko izgrozišu.

### Apsoliet?

– Nē, nedošu solījumus, kurus nepildu. Grozījumi plānā ir iespējami, bet skaidrs, ka būs citu novadu pretestība. Jebkurā gadījumā piekristu šai idejai un ceru, ka mums kādudien būs tāda valdība, kas domās citās kategorijās. Varbūt jau drīz.

### Cik drīz?

– Mums jādomā par gradāciju nodokļu sistēmā, īpaši Latgalē un pierobežā. Tieši tāpat kā Somijā, kur aiz polārā loka ir cita politika, nevis tāda, kā ap Helsinkiem.

**Atgriezoties galvaspilsētā, ko Jūs teiksiet saviem kolēģiem?**

– Ekonomikas ministrs Arvils Ašaradens sacēlis vētru

par nodokļiem. Noteikti rosināšu, ka pierobežā jābūt citai pieejai. Tas attiecas arī uz skolu politiku. Mēs jau varam aizvērt pedējo skolu un visu koncentrēt ap Rīgu. Uzskatu, ka ļoti bīstami atstāt pierobežu bez cilvēkiem.

### Vai mainīsies valdības sastāvs pēc prezidenta ievēlēšanas?

– Manuprāt, premjers Krišjānis Kariņš savu termiņu ir beidzis. Nevienam nezina, kāds būs valdības sastāvs, cik partijas atradīsies koalīcijā. Pilnīgi skaidrs, ka esam pārmaiņu priekšvakarā.

### Uz ko mums jāvirzās?

– Visiem kopā jādomā, kā kļūt bagātākiem.

### Izklausās labi...

– Valdībai jādomā, kā aizstāvēt mūsu lauksaimniekus un mežsaimniekus. No tā, ka Briselē sāk izdomāt nez kādus brīnumus attiecībā uz klimata pārmaiņām un zaļajiem kursiem. Tas īstenībā apdraud mūsu ekonomisko pastāvēšanu. Un tas ir absolūti netaisnīgi attiecībā pret tādām valstīm kā Latvija. Ja Vācija uzskata, ka klimatu ietekmē “Volkswagen” ražošana, tad viņi var pārtraukt to darīt. Mēs tos neražojam, mums ir 52% mežu, mums diemžēl ir demogrāfiski kritoša likne un maz rūpniecības. Domāju, ka esam zaļākie pasaulē, mums vairs nav nekas jāzaļina. Protams, nav arī jāpiesārņo. Liela ciņa būs aizstāvēt Latvijas intereses.

### Jūs esat gatavs mūs aizstāvēt?

– Tas ir bijis mans dzīves darbs – sisties dažādās lomās. Līdzīgi kā hokejā, mēs neesam vājāki par, piemēram, zviedriem. Negrasos atbalstīt to, ka Latviju pārvērs par rezervātu, lai vecie un lielie rietumi izpirktu savus rūpnieciskos grēkus. Viņiem ļoti ilgi zaļumā jādzenas mums pakal. Kad mūs panāks, tad arī varēsīm sisties pie viena galda.

### Jūs optimistiski cerat, ka kaut ko var mainīt?

– Ja nebūtu optimists, tad nestartētu politikā, jo tur ir vismazāk vietas optimismam. Malā nevarēju un nevaru palikt. Latvijai ir ļoti labas ekonomiskās perspektīvas. Mums tikai nedaudz jāsaņem, jāsāk sadarboties savā starpā un jāpacenšas pie varas stūres dabūt cilvēki, kuri domā nevis par to, kā nokļūt krēslā Briselē, bet vēlas Latviju pacelt uz augšu. Kuriem nav bail pazaudēt krēslu, bet ir bail, ka nebūs ko pateikt bērniem un mazbērniem, ko viņi ir paveikuši Latvijas labā tajā laikā, kad tas viņiem bija atvēlēts.

Īsumā

## Kad darbu sāks Latgales rajona tiesa?

30.maijā Tieslietu padome rakstveida procesā pieņēma lēmumus saistībā ar jaunizveidoto Latgales rajona tiesu, nosakot, ka Latgales rajona tiesā strādās 44 tiesneši un tiesas darbības teritorija būs Rēzeknē, Balvos, Daugavpilī, Krāslavā, Ludzā un Preiļos. Atgādinām, ka 2023.gada 24.martā Tieslietu padome nolēma no 2023.gada 1.jūlija reorganizēt Daugavpils tiesu, pievienojot to Rēzeknes tiesai, un mainīt reorganizētās tiesas nosaukumu uz Latgales rajona tiesu. Tiek plānots, ka tiesu reorganizācijas rezultātā paaugstināsies tiesu efektivitāte un izlīdzināsies tiesnešu noslodze. Tiesu pieejamība iedzīvotājiem netiks ietekmēta un tiesas būs pieejamas līdzšinējās atrašanās vietās, kā arī iedzīvotājiem būs iespēja iesniegt dokumentus jebkurā no šobrīd esošajām tiesu atrašanās adresēm.

## Kas jāņem vērā, noformējot pasi un eID karti?

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde atgādina, ka katru darba dienu RINDAS KĀRTĪBĀ var noformēt pilsoņu un nepilsoņu pasus un eID kartes visās 29 Pārvaldes nodaļās. Klientiem nav jāveic iepriekšējs pieraksts pakalpojuma saņemšanai. Lai pakalpojuma saņemšana būtu pēc iespējas ērtāka un raitāka, klientus aicina ievērot 8 vērtīgus ieteikumus.

1. 25 Pārvaldes nodaļās ieviesta iespēja iestāties rindā attālināti, izmantojot *Qticket* mobilo lietotni. Tas ļauj taupīt un plānot laiku – var iestāties rindā, vēl esot mājās vai darbavietā, un doties uz nodaļu saņemt pakalpojumu tikai tad, kad lietotnē pieejamā informācija liecina par pakalpojuma saņemšanas laika tuvošanos.

2. Lai personu apliecināšanas dokumenta maiņas process noritētu bez lieka satraukuma, aicinām pievērst uzmanību pasem vai eID kartes derīguma termiņam un dokumentu mainīt savlaikus. Personu apliecināšanas dokumentus ir atļauts mainīt arī pirms to termiņa beigām, bez ierobežojuma.

3. Laikā, kamēr tiks izgatavots jaunais personu apliecināšanas dokuments, nevajag satraukties par to, ka nāksies iztikt bez pasem vai eID kartes, ja tā nepieciešama lietošanai ikdienā. Ja dokuments vēl ir derīgs, to varēs turpināt izmantot līdz jaunā dokumenta izsniegšanas brīdim.

4. Ja pasē paredzēts ierakstīt bērnu, pasi nāksies atstāt nodaļā. Lai veiktu ierakstu par bērniem pasē, tā būs jāatstāj nodaļā uz 10 dienām. Ja ir vēlme veikt pasē ierakstu par bērnu, aicinām to lūgt izdarīt nodaļas darbiniekam jau dokumenta noformēšanas brīdī, lai šī procedūra nebūtu jāveic vēlāk.

5. Ja jaunu personu apliecināšanu dokumentu plānots izgatavot, jo iepriekšējais ir nozagts, vispirms jāvērsas Valsts policijā ar iesniegumu par personu apliecināšanu dokumenta zādzību un pēc tam jāierodas Pārvaldē, lai izgatavotu jaunu pasi vai eID karti.

6. Dokumenta zuduma gadījumā aicinām vispirms to cītīgi pameklēt mājās, jo par pasem vai eID kartes nozaudēšanu var piespriest sodu līdz 70 eiro.

7. Visbeidzot, lai apkalpošana noritētu raiti, aicinām pirms pakalpojuma saņemšanas iepriekš sagatavot iesniedzamos vai uzrādāmos personu apliecināšanas dokumentus. Ja plānots veikt valsts nodevas apmaksu, dokumentu noformējot (to var darīt, arī dokumentu saņemot), lūdzam sagatavot arī savu bankas karti.

## Iespēja saņemt bezmaksas apdrošināšanas karti

Atsākoties aktīvai ceļošanas sezonai, Nacionālais veselības dienests (NVD) atgādina, ka bērniem un pieaugušajiem ir iespēja saņemt bezmaksas Eiropas veselības apdrošināšanas karti (EVAK), kas vajadzības gadījumā citā Eiropas Savienības dalībvalstī, Islandē, Norvēģijā, Līhtenšteinā vai Šveicē nodrošinās nepieciešamās un neatliekamās medicīniskās palīdzības saņemšanu atbilstoši tādiem pašiem nosacījumiem un apjomam, kā tā tiek sniegta vietējiem iedzīvotājiem. Iedzīvotāji, kuriem jau ir EVAK, tiek aicināti pārliecināties par derīguma termiņu, kas ir norādīts uz apdrošināšanas kartes vai apskatāms E-veselības portālā, sadaļā “Mans EVAK”. Ja derīguma termiņš ir beidzies, ieteicams laikus ielānot EVAK atjaunošanu, jo vasaras mēnešos apdrošināšanas noformēšanai klātienē var būt nepieciešams ilgāks laiks. Apdrošināšanas karte tiek izsniegta uz trīs gadiem un tās saņemšanai nav vecuma ierobežojumu. Pērn ievērojami pieaugusi iedzīvotāju interese par iespēju saņemt EVAK. 2022.gadā izsniegtas 146 843 apdrošināšanas kartes, kas ir gandrīz par 66 tūkstošiem vairāk nekā 2021.gadā. Tas skaidrojams ar Covid-19 pandēmijas mazināšanos, kuras rezultātā atkal pieauga iedzīvotāju interese par došanos ārpus Latvijas ar mērķi ceļot, apciemot ārzemēs dzīvojošos radniekus u.c.

NVD atgādina, ka EVAK nesedz ārvalstīs noteiktās pacienta iemaksas vai repatriācijas (transportēšanas) izdevumus pacienta smagas saslimšanas vai nāves gadījumā. Līdz ar to papildus ieteicams iegādāties arī privāto ceļojuma apdrošināšanu, kas sedz šīs izmaksas.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

## Uzsākta biznesa ideja

**Labi izskatīties jebkurā gadalaikā**

Maruta Sprudzāne

**Balvu novada pašvaldība un Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs ir gandarīti par aktīviem un radošiem cilvēkiem, kuri izlolo biznesa idejas un ir gatavi tās īstenot dzīvē. To veicina arī biznesa ideju konkurss ar mērķi piešķirt pašvaldības grantus. Starp desmit uzvarētājiem ievēribu izpelnījusies AURIKA SEĻAVINA, saņemot piecu tūkstošu eiro grantu.**

Aurika konkursam bija pieteikusi ideju "Permanentālā meikapa-mikropigmentācijas, lāzerepilācijas kabinets kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai vietējiem iedzīvotājiem". Jūnija sākumā darba kabinets tika atvērts, piedāvājot iespēju saņemt skaistumkopšanas pakalpojumus. Aurika priecājas, ka Balvu novada cilvēkiem nevajadzēs mērot tālo ceļu uz Rīgu vai apkaimes novadiem, jo šobrīd paveras iespēja veikt korekcijas un uzlabot savu izskatu tepat Balvos. Sieviete vienmēr ir gribējušas būt skaistas, rūpējas par savu izskatu un seko līdzi jaunumiem, ko piedāvā moderno tehnoloģiju attīstība un iespējas. Aurikas kabinets piedāvā izmantot ķermeņa lāzerepilāciju, kas ir jauninājums Balvu novadā, kā arī mikropigmentāciju tās jaunākajās tehnikās (acis, lūpas, uzacis, kā arī skropstu un uzacu laminēšana). Kabinētā strādās pati Aurika, aicinot sievietes te savest sevi kārtībā, lai labi izskatītos jebkurā gadalaikā.



Foto - M.Sprudzāne

**Lāzertērijas procedūra.** Procedūra palīdz atbrīvoties no liekā ķermeņa apmatojuma būtībā uz ilgu laiku. Speciālisti to raksturo kā ļoti jaudīgu tehniku. Lāzera stars iedarbojas uz matiņa folikulu, palēninot tā augšanu. Lai matiņus izskaustu pavisam, vajadzīgi vairāki seansi. Pirms procedūras jānāk konsultēties, lai novērtētu, vai nav kādas kontraindikācijas un jāievēro piesardzības pasākumi. Mikropigmentācijas rezultātā savukārt iegūst "ilgo grīmu". Modē nāk akvareļu krāsas lūpas, pūdertehnikas uzacis.



Foto - M.Sprudzāne

**Lai veicas!**

Skaistumkopšanas kabineta atklāšanā kopā ar Auriku bija viņas ģimene un draugi. Kopīgs vēlējums – lai viss sokas un izdodas! Aurika skaistumkopšanas noslēpumus apguvusi Rīgā, mācoties pie vadošajiem speciālistiem.

**Der zināt!****Kā izvairīties no dabiskās radiācijas uzkrāšanās iekštelpās**

**Saistībā ar dažādiem ģeopolitiskiem un neseniem vietēja mēroga notikumiem sabiedrība arvien vairāk interesējas par radiācijas klātbūtni ikdienā. Valsts vides dienesta (VVD) Radiācijas drošības centrs (RDC) skaidro – radons ir dabiskas izcelsmes jonizējošā starojuma avots, kas veidojas neatkarīgi no cilvēka darbības, tas ir zemes iežos esošā dabīgā urāna sabrukšanas ķēdes produkts.**

Nelielu radona daudzumu satur arī dažādi būvmateriāli un artēziskie ūdeņi. Lai novērstu šīs gāzes uzkrāšanos iekštelpās, vislielākā vēriba jāpievērš ventilācijas sistēmu kvalitātei un telpu vēdināšanai. Ikviens iedzīvotājs katru dienu saskaras ar jonizējošo starojumu, ko izstaro dažādi apkārtējie vidē esošie jonizējošie starojuma avoti. Viens no biežāk sastopamajiem dabiskajiem starojuma avotiem ir radona gāze, kas ir inerta radioaktīva gāze bez krāsas un smaržas, tā ir 7,5 reizes smagāka par gaisu, tā labi šķīst ūdenī un organiskos šķidrumsos. Visā pasaulē radona gāzes koncentrācija nav sastopama vienādā līmenī, tās daudzums ir atkarīgs no konkrētās ģeogrāfiskās vietas un ģeoloģiskās situācijas, piemēram, Čehijā, Somijā, Beļģijā vai Austrijā, koncentrācija ir īpaši augsta, tas skaidrojams ar zemes virskārtai tuvu esošajiem granīta veida iežiem. Latvijā normatīvos noteiktais radona references līmenis radona koncentrācijai telpās ir 200 bekereli uz gaisa kubikmetru (Bq/m<sup>3</sup>), savukārt saskaņā ar Eiropas Savienības (ES) Direktīvu lielākajā daļā ES dalībvalstu šis pieļaujamais līmenis noteikts augstāks – 300 Bq/m<sup>3</sup>.

Ar mērķi visaptveroši apzināt situāciju Latvijā VVD RDC 2016.-2017.gadā organizēja mērījumu veikšanu un radona situācijas novērtēšanu mājāsaimniecībās, darbvietās un publiskajās ēkās. Kopumā radona mērījumi veikti 459 mājāsaimniecībās un 197 publiskajās ēkās – pirmsskolas izglītības iestādēs, skolās un dažādās darbvietās. Secināts, ka Latvijā nav identificētas zonas, kurās radona koncentrācija nozīmīgā daudzumā pārsniegtu valsts standartlīmeni. VVD RDC īstenotajā novērtējumā tika konstatēts, ka vidējā koncentrācija mājāsaimniecībās ir 74 Bq/m<sup>3</sup>, salīdzinājumam vidējā

statistiskā koncentrācija Eiropas reģionā pēc starptautisku mērījumu datiem ir 103 Bq/m<sup>3</sup>. Savukārt vidējā koncentrācija darbvietās un publiskajās ēkās – 71 Bq/m<sup>3</sup>. Novērtējuma ietvaros vismazākā radona koncentrācija tika konstatēta darbvietu ēku grupā, kur darba devējs nodrošinājis atbilstošu telpu vēdināšanu un gaisa apmaiņu. Savukārt paaugstināta koncentrācija (90 Bq/m<sup>3</sup>) tika novērota skolu ēku grupā, kur nepietiekamā finansējuma dēļ ventilācijas sistēmas ir novecojušas, nefunkcionē vai arī nespēj nodrošināt atbilstošu gaisa apmaiņu. Jāatzīmē, ka vidējie rādītāji nevienā no grupām netuvojās normatīvos noteiktajiem 200 bekereliem uz gaisa kubikmetru.

Veicot radona gāzes novērtējumus, netika identificētas izteiktas teritorijas, kurās radona koncentrācija nozīmīgā daudzumā ēkās pārsniegtu valsts standartlīmeni. Paaugstinātu koncentrāciju telpā var izraisīt dažādi faktori: ēkas ģeoloģiskais pamats, būvkonstrukcijas risinājums, ēkā izmantotie būvmateriāli, pietiekama telpu vēdināšana vai nepietiekama telpas gaisa apmaiņa ar apkārtējo vidi. Paaugstināta koncentrācija atsevišķi nesaistītos reģionos tika konstatēta mazāk kā 5% mērījumu rezultātu. Par iegūtajiem datiem un veicamajām rīcībām radona līmeņa mazināšanai tika informēti visi pētījumā iesaistītie ēku īpašnieki, kuru tālākā atbildība bija novērst vai mazināt radona gāzes uzkrāšanos iekštelpās.

Radona koncentrāciju telpās var samazināt, likvidējot plaisas ēkas konstrukcijā, kā arī veicot papildus ēkas sienu un grīdas hermetizāciju un ventilāciju. Papildus tam iespējams pastiprināt ventilāciju zem telpas grīdas, izveidot radona nosēdītelpnes un pozitīvā spiediena sistēmu. Tomēr visvienkāršākais un efektīvākais radona koncentrācijas samazināšanas veids ir regulāra telpas vēdināšana, ja tas ir iespējams, tādējādi samazinot gaisa fizikālo, ķīmisko un bioloģisko faktoru iedarbības pakāpi uz cilvēku iekštelpās. Gadījumos, kad nodarbinātie telpās darbu veic epizodiski un ventilācija nestrādā visu laiku, tā noteikti jāieslēdz pirms darba uzsākšanas šajās telpās, un darbu drīkst sākt tikai pēc telpas izvēdināšanas. Alternatīva šiem pasākumiem –



ierobežot laiku, ko šajā telpā atļauts uzturēties, jo radona ietekme proporcionāli atkarīga no telpā pavadītā laika. Vienlaikus iedzīvotājiem ikdienā ieteicams sekot ogļskābās gāzes CO<sub>2</sub> koncentrācijas izmaiņām, kas var norādīt uz nepietiekamu ventilācijas nodrošināšanu telpās. Novērtējuma ietvaros tika identificēta arī būtiska ikviena indivīda ikdienas paradumu ietekme uz gaisa kvalitāti iekštelpās. Piemēram, mērījumi vienas mājāsaimniecības ietvaros, blakus esošās telpās ievērojami atšķirās gadījumā, kad telpas netika vēdinātas energoefektivitātes nolūkā vai regulāri tās vēdinot.

Ikdienā ikviens iedzīvotājs tiek aicināts sekot saviem paradumiem, nodrošinot gaisa apmaiņu telpās, gan regulāri vēdinot, kad, izvēloties atbilstošu risinājumu, veicot logu, durvju nomaīņu, kā arī īpašu uzmanību pievēršot ēkas siltināšanas pasākumiem. Vispārējie gaisa kvalitātes uzlabošanas pasākumi veicina cilvēka darba efektivitāti, kā arī samazina gaisa fizikālo, ķīmisko un bioloģisko faktoru iedarbības pakāpi uz cilvēku iekštelpās.

AIIJA JALINSKA, Valsts vides dienesta Sabiedrisko attiecību vadītāja

## Dažādi

### Osūkalns

**Pareizi apsaimniekots MEŽS nes lielāku PEĻŅU!**

SIA "OŠUKALNS" specializējas meža kopšanā, izstrādē un atjaunošanā, kā arī nodrošina visas meža produkcijas realizāciju

**V** meža inventarizāciju  
**E** stigošanu  
**I** dastošanu  
**C** vērtēšanu  
**A** dokumentācijas sagatavošanu

**Iepērkam cirsma, meža un zemes īpašumus, apalkoku pie ceļa. Slēdzam sadarbības līgumus.**

Saņem labāko piedāvājumu pie mums! Zvani vai raksti!

☎ 25612241

@ latgale@osukalns.lv

**Logi. Durvis. Moskītu rāmji. Noliktavas logiem – 20% atlaide. Bērzpils iela 2a. Tālr. 26343039.**

PVC LOGI un DURVIS. Kvalitāte, garantija. Ezera ielā 3A, Balvos. Tālr. 26357927.

Mēbeļu veikalā "JUTA", Brīvības 63/65, līdz 23.jūnijam visām precēm 10% atlaide.

Iznomā garāžu remontdarbiem (augsta, ar bedri) Balvos. Tālr. 26672471.

Jauka 4 cilvēku ģimene ar pieredzi lauksaimniecībā vēlas iegādāties zemi laukos, lai tur dzīvotu un nodarbotos ar lauksaimniecību. Lūdzam starpniekus netraucēt! Izskatīsim visus piedāvājumus. Tālr. 29811248.

Pļauj piemājas zālājus. Tālr. 29165808.

Zāgē, skalda malku. Tālr. 23205101.

Zāles pļaušana, zāles smalcināšana. Tālr. 26512307.

Smalcina ganības, pļavas. Tālr. 29165808.

Urbj akas. Ierok, savieno ūdensvadus mājā, kanalizāciju. Tālr. 25685918.

Piedāvā smilti, granti, šķembas, melnzemi. Remontē piebraucamos ceļus. Tālr. 25685918.

Smiltis, grants, šķelda (dažādas frakcijas). Piegāde. Ceļu remonts. Tālr. 29208179.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju, apkures ierīču, dūmeju apsekošana, tīrīšana, remonts, izgatavošana, mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana. Logu, durvju montāža. Telpu remontdarbi, Dūmu detektori. Tālr. 22363236, 20404400.

## Atrasts

Bērzpils un Brīvības ielas krustojumā atrasts ATSLĒGU saišķis. Interesēties redakcijā.

## Apsveikumi



*Paliec jauna, tikpat skaista paliec,  
Tādai sirdij lemts nav novēcot nekad,  
Kura, dāsni labestību dalot,  
Saules mirkli katram dāvāt prot.*

(K.Apškrūma)

Dziedot dzimu, dziedot augu, dziedot mūžu dzīvoju...

Mīļi sveicam **Jadvīgu Cīrceni** skaistajā dzimšanas dienā! Novēlam ilgus dzīves gadus, stipru veselību, izturību un Dieva svētību turpmākajos gados!

Bijušie **Krājbankas** darbabiedri

*Tev netrūkst smaidu, labestības siltas,  
Ko katrai dienai proti iedot līdz,  
Tu māki uzcelt mīlestības tiltu,  
Kam, pāri ejot, sirdī ienāk rīts!*

Sveicam **Līgu Baranovu** skaistajā dzīves jubilejā! Novēlam stipru veselību, dzīvesprieku un nezaudēt humora dzirksti ikdienas rūpēs, pavadot laiku kopā ar saviem mīļajiem.

Gunta, Austra, Ilona, Sanita, Vija, Juzefa, Līvija, Iveta



## Pērk

**Pērk izcirstus mežus (3000 EUR/ha), jaunaudzēs, zemi. Tālr. 28282021.**

Nopirkšu mežu ar zemi vai lauku viensētu. Tālr. 26157008.

**Pērkam izstrādātus mežus, jaunaudzēs, izcirtumus. Godīga samaksa. Tālr. 29246569.**



**Iepērkam LIELLOPUS!**  
☎ 62003939  
✉ info@senlejas.lv

## PĒRKAM

**Augošu koku cirsma un sortimentus pie ceļa**

**Meža īpašniekiem:**  
• Veicam bezmaksas konsultācijas;  
• Palīdzam meža taksācijas sagatavošanā, cirsma iestigošanā;  
• Palīdzam iesniegt ciršanas pieteikumu VMD.



Tелефона информация: 26115369; 67804343  
www.metsaforest.com/lv

## Pārdod

Pārdod dārzu Verpuļevā, 2. celiņš. Tālr. 29373113.

Pārdod sēklas lieluma kartupeļus. Var piegādāt. Tālr. 26430986.

Pārdod lopbarības kviešus. Tālr. 27862572.

Z/S "GRAČUĻI" pārdod jaunputnus, dējējvistas. Pieteikumi pa tālr. 29186065.

Vistas, broileri, pīles, zosis uz pieteikuma. Tālr. 29424509.

Pārdod dažāda vecuma teles. Tālr. 27892899.

Pārdod televizoru, printeri, kamīnu, grīdas pulksteņi ar zvanu sitieniem, lielo spoguļi, tepīki (2,5 x3,5 m), aļņa ragus. Tālr. 20570000.



"Muižkalna" saimniecība piedāvā cūkgaļu: puscūka – EUR 4,90; ceturtdaļa (priekša) – EUR 5,10; ceturtdaļa (aizmugure) – EUR 5,30. VARAM ARĪ SADALĪT. Piegāde BEZ MAKSAS. Andrejs. Tālr. 22666777.

Pārdod labu, skaldītu malku. Ātra piegāde. Tālr. 26425960.

Pārdod skaldītu malku, 40 EUR/berkubs. Tālr. 26550272.

Pārdod grieztu, skaldītu malku. Tālr. 29196108.

Skaldīta malka. Cena 40 EUR/berkubā. Piegādes apjoms līdz 7 berkubiem. Ir sausā. Tālr. 25543700.

Kūdras apkures briketes. Tālr. 29296201.

Pārdod metāla jumtus un notek sistēmas no ražotāja. Cena no 6,50 EUR/m<sup>2</sup>. Tālr. 28382940.

Metāla jumta segumi par labām cenām. Piegāde, uzstādīšana. Tālr. 26360938.

## Afiša

\* Sākums 7.lpp.

### Tilžā

**11.jūnijā plkst. 14.00** kultūras un vēstures namā MAZO PRINCEŠU UN PRINČU BALLĪTE (svētki bērniem) visiem Tilžas pagasta pirmsskolas vecuma bērniem. Ballītes laikā īpašais pagodinājums 2023./2024. mācību gada pirmklasniekiem un mazuļiem, kuri dzimuši pēc 30.07.2022. *Ballītes dalībnieki droši var ierasties ar savu pavadīto svītu (vecāki, vecvecāki, brāļi, māsas u.c. radnieki).*

### Viļakā

**Līdz 12.jūlijam** Viļakas muzejā skatāma izstāde "Novadnieku mākslas darbi no Viļakas muzeja krājuma".

## Atceries!

Jūnijā ne tikai līgosim, bet arī noslēdzam pusgada abonēšanu!

**Pārlicinies, vai abonēji**

**Aduguni?!**



Sirsnīga pateicība visiem jaukajiem cilvēkiem par manas pirmās izstādes izveidošanu, apmeklēšanu un labajiem vārdiem atsauksmju grāmatā! Īpašs paldies Rutai Cibulei, Džūlijai Apinei, Irēnai Romānei! Patiesā cieņā, Emerita Brenčeva

**Pateicības vārdi**

Ikvienam ir iespēja isi un konkrēti pateikt paldies kādam labvēlim, sponsoram, atbalstītājam, palīgam. Dārgi tas nemaksās - tikai 5 eiro par 28 vārdiem. Jo šie ir "Pateicības vārdi".

## Atvadu vārdi

*Cik gan cilvēka mūžs ir īss:  
Te saule, prieks, sapņi,  
Bet pēkšņi pārdeg viss.*  
(M.Sviķe)



**Ceriņu un kastaņziedu laikā Mūžības ceļā ir devies bijušais ilggadējais Lazdukalna pagasta padomes priekšsēdētājs ĒVALDS STĒRNIĒKS.**

Ēvalds Stērnieks dzimis 1958.gada 5.novembrī Balvu rajona Lieparu ciema "Stērniekos".

Ēvalds bija vecākais brālis māsa un diviem brāļiem ģimenē. 1966.gadā viņa skolas gaitas aizsākās Eglaines astoņgadīgajā skolā, pēc pamatskolas beigšanas jaunietis izvēlējās mācīties Priekuļu lauksaimniecības mehanizācijas tehnikumā, lauksaimniecības mehanizācijas specialitātē. Pabeidzot tehnikumu, tālākais dzīves ceļš aizveda uz Latvijas Lauksaimniecības akadēmiju, un, to absolvējot, deva iespēju jau kā jaunajam speciālistam – galvenajam inženierim – uzsākt darba gaitas dzimtajā pusē p/s "Lazdukalns".

1990.gada 9.janvārī Ēvalds Stērnieks tika ievēlēts par Lazdukalna ciema izpildkomitejas priekšsēdētāju. Mūsu valsti sekoja pārmaiņu procesi, mainījās iekārtas, Ēvalds ar savu darbu pierādīja, ka vietējie ļaudis uzticas viņam kā vadītājam, vairākkārt vēlēšanās deva iespēju turpināt iesāktos darbus Lazdukalna pagastā. Devīnpadsmit darba gadi aizstiezdās nemanot, rūpējoties par saviem iedzīvotājiem ikdienas darba gaitās, gan allaž klātesot arī dažādos dzīves notikumos – pagasta pasākumos, aktīvi iesaistoties un atbalstot Eglaines pamatskolas aktivitātes, kultūras dzīves notikumus, sporta aktivitātes.

Gandrīz viss Ēvalda mūžs aizvadīts savā dzimtajā pusē – Lazdukalnā. Pēdējais izsapaņotais lielais veikums un Ēvalda sapnis, kas tika piepildīts Benislavā, bija jaunuzbūvētais saietu nams.

Pēc darba gaitu pabeigšanas Ēvalds rūpējās par mājām, saimniecību, gādāja par saviem mīļajiem tuviniekiem – māsu un brāļiem, bērniem un mazbērniem.

Mūsu atmiņās vienmēr Ēvalds Stērnieks paliks kā sirsnīgs, pozitīvs, atsaucīgs, izpalīdzīgs, gādīgs vadītājs, kolēģis.

**Lai gaišs Mūžības ceļš, visdziļākā līdzjūtība tuviniekiem. Izvadišana 14.jūnijā plkst. 14.00 no Bērzu baznīcas uz Lieparu kapiem.**

LAZDUKALNA UN RUGĀJU PAGASTU PĀRVALDES

*Vien savu mīlestību varam,  
Tev šodien dot šai ceļā līdz,  
Lai aizej tu pa zvaigžņu staru,  
Kur Tevi gaida mūžīgs dzīves rīts.*  
Šajā smagajā atvadā brīdī esam kopā ar **bērniem Edgaru, Madaru, Dāvi un viņu ģimenēm, māsu Annu, brāļiem ar ģimenēm, pavadot tēvu, brāli, vectēvu ĒVALDU Dieva valstībā.**  
Agris un Juris ar ģimenēm

*Tu biji bagāts. Tev piederēja šis debesis. Lai tagad sveces ar vēju runā... Šī zeme griežas ātrāk un savādāk. Un aiziet Gājējs, tas nepārnāks. Ar Dievu!* (G.Račs)  
Mūžības ceļā devusies **ĒVALDA STĒRNIĒKA** dvēsele. Patiesa līdzjūtība visiem viņa mīļajiem, tuvajiem cilvēkiem. ZS 31.kājnieku bataljona veterāni

*Trīs sauļas vasaras, dzimtenes vasaras  
Dodiet man līdz, kad šīs saule riet  
Nevajag nopūtu, nevajag asaru!  
Klusu! Lai kamene ķimenēs dzied!* (Ā.Elksne)  
Patiesa līdzjūtība un mierinājuma vārdi visiem mīļajiem tuviniekiem, **Ēvaldu Stērnieku** mūžībā pavadot. Veisu ģimene

*Un vienmēr kaut kas paliks  
Pēc cilvēka dzīves plāvā.  
Vai zieds, vai smilga pelēkā,  
Vai bites dziesma kļāvā.*  
Kad vasaras ziedoni negaidīti pārtrūcis **Ēvalda Stērnieka** dzīves pavediens, mūsu patiesa līdzjūtība visiem tuviniekiem. MB "Lazdukalna mednieki"

*Šī diena pēdējā, šis stars, ko saule dala.  
Ir rimis viss, un tecēt stājies laiks.  
Tu gana steidzies, darbi nu ir galā.  
Un rāmu mieru ieguvis tavs vaigs.*  
Sēru brīdī, kad klusajā mūžības ceļā ir devies **ĒVALDS STĒRNIĒKS**, patiesi līdzjūtības vārdi lai ir atbalsts visiem piederīgajiem. Bijušie darba kolēģi Lazdukalna pagastā – Anita M., Zigrīda, Valdis, Valentīna, Lonija, Jadviga, Maruta S., Velta, Anita G., Ligita, Vita, Biruta K., Irēna S., Lidija L.

*Šodien līdzī tev dodam siltākos atmiņu vārdus,  
Lai viņu gaismā vieglāk atvērt mūžības vārtus.  
Mīļuma gaisāko sveci, sāpju uguns kad liesmo,  
Dedzam, lai izstaro ceļu, kamēr pārtapsi zvaigznē.*  
Lai mūsu visdziļākā līdzjūtība palīdz pārvarēt sāpju smagumu **ĒVALDA STĒRNIĒKA visiem tuvajiem un mīļajiem cilvēkiem**, pavadot viņu mūžības ceļā. Sergu un Masu ģimenes

*Pietrūka spēka, lai uzvarētu...  
Pārtrūka stīga, kas stipra bija.  
Apklusā elpa, kas elpoja vakar...  
Un sirds – tā nekad nepukstēs vairs.*  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Edgaram, Madarai, Dāvim ar ģimenēm un pārējiem tuviniekiem**, pavadot tēti, vectētiņu, brāli **ĒVALDU STĒRNIĒKU** mūžības ceļā. Oļega, Oskara, Viktora ģimenes, Valentīna



*Ar ko mūžu var mērit?  
– Ar septiņām pēdām. Es nezinu cita.*  
*Ar to, kas paliek pēc nāves.  
Ar cilvēcību. (L.Bridaka)*  
Ar skaudru sāpi atnākusi diena, kad Mūžības ceļā aizvadām savu kolēģi un draugu **ĒVALDU STĒRNIĒKU**. Nepiedodami īss ir bijis Tavs šīs dzīves ceļš. Taču pietiekami garš, lai Tu savu darbību atmiņās atstātu spilgtas, gaišas, neaizmirstamas atziņas. Paldies Tev, draugs, par mūsu kopējo darbu, ceļojumiem, svinībām, paldies par Tavu veselīgo humoru, atsaucību un Cilvēcību! Grūti atrast atvadu vārdus. Sēru ziedi un atmiņas uz tavas kapu kopīņas – pēdējie atvadu sveicieni.  
**Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ēvalda ģimenei un tuviniekiem.**  
Bijušie Balvu rajona pagastu un pilsētu pašvaldības vadītāji


*Kur nu vārdi, kur nu smieklī?  
Kas mums mīļi blakus stās?  
Lielais miers tik viegli, viegli  
Tavai sirdij pieskārs.* (M.Kempe)  
Lai mūsu klusa un patiesa līdzjūtība palīdz remdēt sāpju smagumu **ģimenei un tuviniekiem, ĒVALDU STĒRNIĒKU** mūžības ceļā pavadot. Krustmeita Iveta, Ausma ar pārējiem bērniem

*Vien paliek atmiņas ar mīlestības vārdiem,  
Nu dvēselīte debesīs sev jaunu ligzdu vij.* (J.Jaunsudrabiņš)  
Skumju brīdī domās esam kopā ar **Anniņu Stērnieci**, no brāļa **ĒVALDA** atvadoties. Aina G., Biruta, Aina C. no Rekas

*Mēs klusējot paliekam...  
Vēji šalko un mierina mūs,  
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,  
Ir, bija un vienmēr būs.* (N.Dzirkale)  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību un bēdās esam kopā ar **Edgaru Stērnieku un viņa ģimeni, TĒTI** mūžībā pavadot. Bijušie klasesbiedri un audzinātāja Bērzpils vidusskolā

*Kaut nekad vairs neatnāksi  
Savā sētā ciemoties,  
Tiem, kas tevi milējuši,  
Tava gaisma līdzī ies.* (Z.Purvs)  
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība **Annai Stērniecei, tuviniekiem, brāli ĒVALDU STĒRNIĒKU** mūžības ceļā pavadot. Eglaines pamatskolas kolektīvs

*Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,  
Kad dziļi, dziļi daudziem sirdis sāp.* (O.Skuja)  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Voldemāram Kokorevičam ar ģimeni pavadot SIEVU, MĀMIŅU, VECMĀMIŅU** mūžības ceļā. Valentīna un Juris Žeiguri



*Izdzisa ogle, kas pavardā kvēloja,  
Tur mana bērniņa vakar vēl sildījās.*  
*Pa baltu mākoņu ceļu aizgāja Viņa, kas mani tik patiesi milēja.  
Kad debesu valstībā devusies mīļā māmuliņe*  
**ANNA LOČMELE**, esam kopā un sakām siltus mierinājuma vārdus **Lilitai**. Inese un Balvu novada zobārsti

*Košu ziedu, dziesmu klusu,  
Nav ko citu dāvināt.  
Viegļas smiltis, saldu dusu  
Kapu kalnā, māmuliņ.*  
Izsakām līdzjūtību **Intai Kokorevičai un piederīgajiem**, pavadot māti, sievu, vecmāmiņu **MARUTU KOKOREVIČU** pēdējā gaitā. Klases audzinātāja Veneranda Medne, klasesbiedrenes – Ligija, Ilze, Anita, Svetlana

*Baltie bērzi, šalciet klusi,  
Sveiciet tālos apvāršņus.  
Tēva sirds ir aprimusi,  
Čaklās rokas mierā dus.* (J.Sirmbārdis)  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **meitai Vijai un ģimenei**, Mūžības ceļā pavadot tēti, bijušo Baltinavas vidusskolas darbinieku **ALOIZU LOČMELI**. Baltinavas vidusskolas kolektīvs

*Mūža vakars krēslas spārniem  
Tumsu auž un zvaigznes dedz.  
Un pār gadiem aizgājušiem  
Lielais miers nu sagšu sedz.*  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Vijas Milaknes ģimenei**, tuvu cilvēku **ALOIZU LOČMELI** mūžības ceļā pavadot. Guntars ar ģimeni

*Tavam mūžam atvadu dziesmu dziedās vējš,  
Iesēdies kapsētas slaidajās priedēs.  
Sērojam par mūsu kaimiņa*  
**JĀŅA LAICĀNA** aiziešanu mūžībā. Atvadu brīdī izsakām visdziļāko līdzjūtību **tuviniekiem**. Vidzemes 10 A mājas iedzīvotāji

*Lai tev dzimtas zemes vēji  
Klusu miera dziesmu dzied...* (J.Silazars)  
Izsakām patiesu līdzjūtību **tuviniekiem, JĀNIM LAICĀNAM** aizejot pa mūžības ceļu debesu valstībā. Dārza kaimiņi: Alda, Aija, Valentīna, Vita

*Nu atvadoties liekas,  
Ka visa bij' par maz,  
Un gribētos vēl kopā  
Sveikt daudzās vasaras.* (Ā.Elksne)  
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība **Andrim Šaicānam un pārējiem piederīgajiem**, pavadot **MĀSU** baltajā Mūžības ceļā. Cepurnieku un Dobrovoļsku ģimenes

*Aiz zemes malas nogulst gurda diena,  
Būs vakars vēls un zvaigžņu pilna nakts.  
Bet mūsu vidū paliks tukša vieta,  
Viens mūžs būs kapu smiltīs segts.* (J.Osmanis)  
Skumju un atvadu brīdī izsakām klusu un patiesu līdzjūtību **Andrim Šaicānam**, māsu **IRĒNU** mūžības ceļā pavadot. Rugāju pagasta pārvalde

*Var nemanot pienākt salna,  
Tad ziedi kā sniegpārslas birst  
Nav sacīts, ka dzīve ir gara,  
Tās pavediens pēkšņi var irt.*  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Valijai, Birutai, Andrim un pārējiem piederīgajiem**, māsu **IRĒNU** pavadot mūžībā. Nellija, Vanda, Pēteris, Saulišu ģimene

*Uz ievu ziedēšanu viņa neatnāks,  
Uz ābeļu un rožu – neatnāks,  
Vairs ne uz kādiem ziediem viņa neatnāks,*  
*Jo viņa visiem ziediem cauri ziedēs...* (O.Vācietis)  
Patiesa līdzjūtība **Birutai Baranovskai**, māsu **IRĒNU** pavadot smilšu kalniņā. Klasesbiedri un audzinātāja

*Mans dzīves ceļš ir galā,  
No jums man jāaiziet,  
Tec, māsiņ, atver vārtus  
Un ver tos atkal ciet.*  
Skumju un atvadu brīdī mierinājuma vārdi un visdziļākā līdzjūtība **Valijai un Sarmitei**, māsu, krustmāti **IRĒNU** pavadot mūžības ceļā. Jauktais koris "Vārpa", diriģenti Inguna, Pēteris

*Gribēju tālajos laukos vēl iet,  
Klausīties dziesmas, ko ziedonis dzied...*  
*Satumsa nakts, satumsa nakts.*  
Izsakām līdzjūtību **Valijai un Sarmitei Burķītēm**, uz mūžu no **MĀSAS un KRUSTMĀTES** atvadoties. Dokānu un Zušu ģimenes

*Mūža vilciens pa gadskārtu sliedēm  
Norimis traukties un palicis kluss,  
Smilšu kalnā zem dzīvības priedēm  
Nu darbi, rūpes un vasaras dus.* (V.Rūja)  
Mūsu patiesa līdzjūtība **Teklai Kozlovskai, TUVU CILVĒKU** pavadot mūžībā. "Vakarblāzma", Maija dziedātājas, Aldis

*Balts eņģelis atnāca sapnī  
Un aiznesa tevi sev līdz.  
Tai baltajā, baltajā naktī,  
Kur nesāp, kur nesalst, kur silts.*  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Iļai Ziediņai un pārējiem tuviniekiem**, brāli mūžībā pavadot. Irēna un Sergejs



**SIA "Baltic Akmens" PIEMINEKŅU IZGATAVOŠANA KĀRSĀVĀ, Vienības ielā 59 Tālr. 26625545. Pasūtījumu pieņemšana SESTDIENĀS! Rēzeknē, Rīgas 9 Tālr. 20004200.**

**Indekss 3004**  
**Vaduguns**  
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS  
**IZDEVĒJS**  
**SIA "BALVU VADUGUNS"**  
Nodokļu maksātāju apliecības Nr. LV43203002982

**REDAKCIJAS ADRESE**  
**TEĀTRA IELĀ 8**  
**BALVOS, LV-4501**  
**NORĒĶINU KONTS**  
A.S.SEB BANKA  
Nr. LV21UNLA0024000467345,  
kods UNLALV2X  
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.

**REKLĀMA, SLUDINĀJUMI**  
**D.Dimitrijeva**  
**T. 64507018**  
**26161959**

**REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850**  
**ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA - T. 26707934;**  
**ZLOGINA - T. 29203754; IZINKOVSKA - T. 28319682;**  
**M.SPRUDŽĀNE - T. 27832538; I.TUŠINSKA - T. 27145837;**  
**A.LOČMELIS - T. 26665086. KOREKTORE S.GUGĀNE**  
**GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200**  
**ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730**  
**Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961**

e-pasts: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)  
mājaslapa: [vaduguns.lv](http://vaduguns.lv)

**Datorsalikums-**  
**SIA "Balvu Vaduguns", R.KACĒNS**  
Iespiests SIA "Latgales Druka", Rēzeknē, Baznīcas 28  
**TIRĀŽA - 2370**